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Riječ urednika 
Glasnika
Poštovani čitatelji Glasnika,
od prošlog broja proteklo je šest mjeseci. U tome raz-
doblju dogodile su se mnoge važne stvari za naš Fakultet 
i Sveučilište. Istaknuo bih inauguraciju novog rektora 
Sveučilišta u Splitu prof. Dragana Ljutića, inače bivšega de-
kana Medicinskog fakulteta, koja se održala u listopadu na 
našem Fakultetu. Povrh toga, možete pročitati o svečanosti 
bijelih kuta, svečanim promocijama naših studenata, intere-
santnim putovanjima i razmjenama studenata, aktivnostima 
našega Cochranea, značajnim kongresima i skupovima, a tu 
su uvijek zanimljivi foto žulj i foto strip.

Uredništvo Glasnika želi svima čestit Božić i sretnu novu 
2019. godinu!

Glavni urednik 
prof. dr. sc. Milan Ivanišević
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Svečana inauguracija novog rektora Sveučilišta u Splitu

Svečana inauguracija 
novog rektora Sveučilišta u Splitu
Svečana inauguracija rektora Sveučilišta u Splitu prof. dr. sc. 
Dragana Ljutića održana je u srijedu 24. listopada 2018. u 
amfiteatru Medicinskoga fakulteta. 

Srdačne čestitke rektoru Ljutiću i Sveučilištu u svojim poz-
dravnim govorima uputili su predsjednik Vlade RH Andrej 
Plenković, izaslanik predsjednice RH Kolinde Grabar-
Kitarović akademik Davorin Rudolf, predsjednik Hrvatske 
akademije znanosti i umjetnosti akademik Zvonko Kusić, 
predsjednica Rektorskog zbora prof. dr. sc. Dijana Vican, 
župan Splitsko-dalmatinske županije Blaženko Boban, 
državna tajnica Ministarstva znanosti i obrazovanja prof. 
dr. Branka Ramljak i gradonačelnik Grada Splita Andro 
Krstulović Opara.

Svečanosti su nazočili i potpredsjednik Vlade i ministar obra-
ne Damir Krstičević, ministar zdravstva Milan Kujundžić, 
saborski zastupnik Petar Škorić, Petroslav Sapunar, pred-
sjednik Županijske skupštine, Igor Stanišić, predsjednik 
Gradskog vijeća, predstavnici crkvene i vojne vlasti, člano-
vi Senata Sveučilišta u Splitu te Rektorskoga zbora, bivši 
rektori i prorektori, professori emeriti, dekani veleučilišta, 
nastavnici, studenti, zaposlenici, gradonačelnici i načelnici 
prijateljskih gradova i općina, predstavnici zakonodavne i 
sudbene vlasti, ravnatelji, direktori i uposlenici suradničkih 
institucija na kojima se odvija nastava našeg Sveučilišta te 
predstavnici znanstvenih, kulturnih i drugih institucija.

U svom obraćanju predsjednik Vlade izrazio je zadovoljstvo 
sudjelovanjem na svečanoj inauguraciji novog rektora split-
skog Sveučilišta, jednoj od najvažnijih i najpropulzivnijih 
ustanova visokog obrazovanja u Republici Hrvatskoj, čiji 
studijski programi u međunarodnim okvirima postaju sve 
poznatiji i relevantniji u promoviranju znanstvene izvrsnosti 
i prenošenju znanja i vještina.
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- Znanost i obrazovanje su javno dobro, 
ključ za postizanje i osobnog i društvenog i 
gospodarskog razvoja. Stoga želimo prido-
nijeti tomu da hrvatski sustav obrazovanja 
bude učinkovitiji, međunarodno konkuren-
tniji, da pokreće gospodarstvo i društvo kao 
poveznica između obrazovanja, tržišta rada 
te da gospodarstvo bude osnaženo upravo u 
skladu s potrebama vremena u kojem živimo, 
a to je vrijeme četvrte industrijske revolucije 
u kojem su ključni aspekti digitalizacija, in-
vesticije, inovacije i konkurentnost – kazao 
je premijer najavivši povećanje ulaganja u 
znanost i visoko obrazovanje u 2019. godini 
za više od milijardu kuna.

Premijer je izrazio zadovoljstvo uspješnošću splitskoga 
Sveučilišta, kazavši da će u svom djelovanju imati snažnu 
potporu Vlade.

“Sve to radit ćemo s punim uvjerenjem da smo partneri 
Sveučilišta koje se brzo razvija i koje je nakon izbora dobilo 
novog rektora, čovjeka kojeg poznajem cijeli život, ne samo 
uvaženog liječnika, priznatog znanstvenika, profesora i spo-
sobnog menadžera, nego, prije svega, dobrog čovjeka”, rekao 
je Plenković.

O povijesti i razvoju Sveučilišta na svečanosti je govorio prof. 
dr. sc. Marko Trogrlić, ugledni povjesničar s Filozofskog 
fakulteta te na taj način dao prikladan uvod u najsvečaniji 
trenutak, predaju insignija rektorske časti.

Tako je prof. dr. sc. Šimun Anđelinović, rektor u mandatu 
2014. -2018., nakon prigodnoga govora, predao rektorski 
lanac novom rektoru prof. dr. sc. Draganu Ljutiću.

U svom nastupnom govoru rektor Ljutić stavio je naglasak 
na stvaranje boljih uvjeta za studente te podizanje međuna-
rodne vidljivosti i internacionalizaciju Sveučilišta.

- Dolazim na dužnost koju osobno shvaćam vrlo časno i 
odgovorno. Program smo planirali vrlo studiozno jer je naša 
pozicija najodgovornija, mi trebamo biti odgovorni uz jasne 
kriterije. Ono što je važno jest uključivost, transparentnost, 
kontinuitet rada i stvaranja na našem Sveučilištu jer bez ko-
lega koji su utkali svakodnevicu svoga rada u naš znanstveni, 

nastavni i stručni napredak ne bi bilo ni ovog Sveučilišta – 
kazao je rektor Ljutić, ustvrdivši da nema daljnjeg rasta i 
bez potpore Vlade RH i resornog ministarstva i Vlade, kao 
i lokalne zajednice. 

- Hvala svima što se došli, moje srce je veliko, uljepšali ste 
ovaj dan ne samo meni, nego i našem Sveučilištu, jer odavde 
ide jedna čvrsta poruka – poruka podrške, ne samo lokalne 
sredine, ne samo Županije, Akademije znanosti, svih nas 
ponaosob, nego i kroz riječi premijera ide poruka države da 
stoji uvijek uz naše Sveučilište, da ima snage saslušati naše 
argumente za i protiv, ali ne samo uz naše, nego uz sva naša 
sveučilišta i da iznad svega poštuje autonomiju – kazao je 
rektor Ljutić.

Također, rektor je predstavio svoj prorektorski tim prof. dr. 
sc. Tomislava Kilića, prorektora za poslovanje, prof. dr. sc. 
Leandru Vranješ Markić, prorektoricu za znanost i inovacije, 
prof. dr. sc. Đurđicu Miletić, prorektoricu za međunarodnu 
suradnju, izv. prof. dr. sc. Gorana Karduma, prorektora za 
nastavu i izv. prof. dr. sc. Željka Radića, prorektora za prav-
ne poslove i razvoj ljudskih potencijala.

U umjetničkom dijelu programa sudjelovali su Akademski 
pjevački zbor „Silvije Bombardelli“, klapa Šufit i Gudački 
kvartet u sastavu Ana Tošić D’Ambra, Damiano Cosimo 
D’Ambra, Ivor Ivančić i Sunčana Tušek.

Antonija Žaja Čičak,  
Odnosi s javnošću Sveučilišta u Splitu
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Novi prorektori Sveučilišta u Splitu | Izabrana je nova prodekanica za studij Dentalne medicine | White Coat Ceremony

Novi prorektori 
Sveučilišta u Splitu

 » prof. dr. sc. Tomislav Kilić, prof. dr. sc. Leandra Vranješ Markić, prof. dr. 
sc. Dragan Ljutić, prof. dr. sc. Đurđica Miletić, izv. prof. dr. sc. Željko Radić, 
izv. prof. dr. sc. Goran Kardum.

Prvom sjednicom Senata Sveučilišta u Splitu  u novoj aka-
demskoj godini, održanom u ponedjeljak 1. listopada 2018., 
predsjedao je prof. dr. sc. Dragan Ljutić, rektor koji je ujed-
no toga dana i stupio na dužnost za mandatno razdoblje od 
1. listopada 2018. do 30. rujna 2022. godine.

Na sjednici Senata imenovani su i rektorovi suradnici, pro-
rektori Sveučilišta u Splitu za mandatno razdoblje od 1. 
listopada 2018. do 30. rujna 2022. godine, i to redom:

prof. dr. sc. Tomislav Kilić – prorektor za poslovanje 
prof. dr. sc. Leandra Vranješ Markić – prorektorica za 
znanost i inovacije 
prof. dr. sc. Đurđica Miletić – prorektorica za međuna-
rodnu suradnju 
izv. prof. dr. sc. Željko Radić – prorektor za pravne 
poslove i razvoj ljudskih potencijala  
izv. prof. dr. sc. Goran Kardum – prorektor za nastavu

Franka Babić, 
Ured za odnose s javnošću Sveučilišta u Splitu

Izabrana je nova prodekanica  
za studij Dentalne medicine 

Fakultetsko vijeće Medicinskog 
fakulteta u Splitu na svojoj 14. 
redovitoj sjednici, održanoj 
25. listopada 2018., donijelo je 
odluku o izboru izv. prof. dr. 
sc. Katarine Vukojević za pro-
dekanicu na studiju Dentalne 
medicine Medicinskoga fakul-
teta u Splitu, za razdoblje od 1. 
studenoga 2018. do 30. rujna 
2020.

Nova ak. god. 2018./2019. -  
White Coat Ceremony 

Prvi dan nove akademske godine 1. listopada 2018. u 
Velikom amfiteatru Medicinskog fakulteta u Splitu organi-
zira se White Coat Ceremony, kao dobrodošlica studentima 
koji upisuju prvu godinu Medicinskog fakulteta u Splitu 
svih studijskih smjerova. Uz pozdravne govore dekana 
Medicinskog fakulteta u Splitu i ostalih cijenjenih gostiju, 
studenti su dobili vlastitu bijelu kutu kao znak dobrodošlice 
i integracije na Fakultet.



7prosinac,  2018

Međunarodno natjecanje u Splitu

MEĐUNARODNO NATJECANJE U SPLITU 
Pharmaceutical and Medical Knowledge Showdown - PMKS Split, 2018.

Sredinom svibnja na Medicinskom 
fakultetu Sveučilišta u Splitu odr-
žao se jedinstven događaj u ovom 

dijelu Europe. Radi se o međuna-
rodnom natjecanju u znanju na ko-

jemu su sudjelovali studenti završnih 
godina medicine i farmacije. Čak 

32-oje studenata iz pet različitih gradova 
i tri različite države (Zagreb, Sarajevo, Mostar, 

Novi Sad i Split) odmjerili su snage u snalažlji-
vosti i timskom radu. Natjecanje su prepoznale i najviše 
državne institucije pa je tako održano pod pokroviteljstvom 
Ministarstva zdravstva Republike Hrvatske.

U dva dana natjecanje je popratilo više od 200 gostiju, ve-
ćinom studenata i uglednih profesora iz različitih gradova i 
država.

Prvi dan bilo je otvaranje događaja i formiranje timova ždri-
jebom. Naime, svaki tim morao je biti formiran na način da 
u njemu sudjeluju 2 farmaceuta i 2 medicinara te je svatko 
u timu trebao biti iz različitoga grada. Nakon otvaranja 
uslijedio je zalogaj i piće dobrodošlice te radionica za sve 
natjecatelje. U radionicama je stručno povjerenstvo natjeca-
teljima pokazalo tipove zadataka i pripremilo ih na izazove 
koji ih čekaju. Svim natjecateljima organiziran je prijevoz 
kombijima do fakulteta i smještaja!

Drugi dan u ranim jutarnjim satima počeli su zadatci. Sve 
ih je sastavilo i ispravilo stručno povjerenstvo od čak 6 
stručnjaka iz područja farmacije i medicine. Nakon prvog 
zadatka, koji je bio pismenog tipa, od 8 timova prošlo je 
dalje najboljih 5. Iako prvi zadatak nije bio praktičnog tipa, 
sastojao se od čak 8 različitih kliničkih slučajeva s pitanjima 
sastavljenima po uzoru na britanske i američke prijamne ispi-
te. Ubrzo je uslijedio drugi zadatak zamišljen kao OSCE za 
timove. Za one koji ne znaju, OSCE (Objective Structured 
Clinical Examination) tip je ispita koji se sastoji od različitih 
postaja na kojima se nalazi problem koji natjecatelji moraju 
riješiti. Na svakoj postaji bio je glumac koji je interpretirao 
klinički slučaj. U našem slučaju bilo je pet različitih postaja 
te smo sigurni da je ovo jedan od rijetkih tipova zadataka 
koji je rješavao tim, a ne pojedinac. 

Poslije toga izdvojila su se dva najbolja tima koja su poslije 
svečanog ručka krenula u nove izazove. Treći zadatak bio 
je najvjernija simulacija slučaja iz prakse. Natjecatelji su od 
stvarne pacijentice (pronađena u bazi pacijenata obiteljskih 
liječnika) morali uzimati informacije o njezinoj bolesti te su 
što prije trebali doći do prave dijagnoze i propisati isprav-
nu terapiju. Posebnost ovog zadatka (osim što je uključivao 
pravu pacijenticu) jest to što su natjecatelji na raspolaganju 
imali uputnice za razne pretrage koje su morali slati, na-
kon čega bi dobili povratnu informaciju u obliku nalaza. 
Sve što su natjecatelji radili promatrali su iskusni stručnjaci 

 » Pobjednicki tim- s lijeva nadesno- Klara Dumanic (Split), Antana 
Sunjic (Mostar), Naida Omerovic (Sarajevo), Josip Antic (Zagreb)

 » Radionica
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ISA’ s interdisciplinaryskillcompetition

i ocjenjivali svaki njihov korak. Za obradu pacijentice natje-
catelji su imali 50 minuta, nakon čega su sve morali izložiti 
pred stručnim povjerenstvom i publikom u  amfiteatru. 
Moramo istaknuti da je izlaganje finalista pratio i tadašnji 
rektor Sveučilišta prof. Šimun Anđelinović. Nakon što su 
saslušana oba tima stručno povjerenstvo donijelo je odluku 
i ovim putem čestitamo pobjednicima:
Antana Šunjić (medicina, Mostar) 
Josip Antić (medicina, Zagreb) 
Naida Omerović (farmacija, Sarajevo) 
Klara Dumanić (farmacija, Split)

Dva najbolje plasirana tima nagrađena su novčanom na-
gradom i prikladnim diplomama dok su svi sudionici na-
građeni novim kutama i mnogim drugim darovima, kao i 
zahvalnicama za sudjelovanje.

Nakon natjecanja organiziran je turistički obilazak za sve 
natjecatelje i profesore izvan Splita, a za sve sudionike zabava 
u Beer&Burger baru.

Oba dana, osim natjecanja, naglasak je bio i na edukaciji te 
humanitarnoj akciji. Tako su za goste i natjecatelje održava-
ne edukativne postaje na kojima su se svi posjetitelji mogli 
informirati o najčešćim malignima bolestima, provjeriti 
vrijednosti tlaka, razinu glukoze u krvi, razinu udjela ma-
snog tkiva u tijelu te od studenata Kineziološkoga fakuk-
teta u Splitu naučiti više o važnosti tjelovježbe za zdravlje. 
Humanitarna akcija održana je u suradnji s udrugom 
„Marijini obroci“ i tvrtkom za prodaju medicinskih proi-
zvoda „Kvantum tim“. Zahvaljujući njihovoj nevjerojatnoj 
donaciji (stetoskop i otoskop), bili smo u mogućnosti orga-
nizirati nagradnu igru čiji je sav prihod išao u humanitarne 
svrhe.

Ovim putem zahvaljujemo svim sponzorima i pokrovitelji-
ma bez kojih ovo natjecanje ne bi bilo moguće. Vidimo se 
dogodine!

Duje Apostolski, 
student 6. godine Medicine

Organizacijski tim:
Duje Apostolski, student 6. godine Medicine; Ana Božinović-Karauz, 
studentica 5. godine Farmacije; Marija Vrdoljak, studentica 6. godine 
Medicine; Dijana Krišto, studentica 5. godine Medicine; Matea Babić, 
studentica 6. godine Medicine; Martina Bošnjak, studentica 5. godine 
Farmacije; Marija Miškić, studentica 4. godineFarmacije

ISA’ s interdisciplinary skill competition
Prvo interdisciplinarno natjecanje iz kliničkih vještina 
održano je 9. lipnja 2018. godine u organizaciji studenata 
medicine na engleskom jeziku. Na natjecanju su sudjelovala 
tri tima sastavljena od studenata medicine, stomatologije i 
farmacije. Svaki od tri tima rješavao je tri klinička slučaja u 
kojima je bilo potrebno postaviti dijagnozu i odrediti načine 
liječenja te su na temelju točnosti dijagnoze i komunikacije 
među strukama ostvarivali bodove. Timovi su bili u mo-
gućnosti ostvariti dodatne bodove rješavanjem kratkih te-
stova znanja. Natjecanje je proteklo u opuštenoj i poticajnoj 
atmosferi. Događaji ovakva tipa veoma su dobra prilika za 
stjecanje potrebnog praktičnog znanja te razvijanje i pobolj-
šanje interdisciplinarne suradnje u rješavanju svakodnevnih 
slučajeva.   

Martina Marcelja, 
studentica 5. g., Dentalne medicine
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Rekordna Humanijada 2018. | Humanijada 2019. - naša humanijada

Rekordna Humanijada 2018.

Studenti splitske medicine, dentalne medicine i farmacije u 
rekordnom broju sudjelovali su u ovogodišnjoj Humanijadi, 
održanoj u Makarskoj od 2. do 6. svibnja. Malo je reći da su 
samo sudjelovali! Osvojili su dva ekipna zlata i jednu broncu: 
prva mjesta u muškom nogometu i rukometu te treće mjesto 
u muškoj odbojci, što im je i prva medalja u tome sportu do-
sad. Rukometaši su u finalu pobijedili Stomatologiju Sarajevo 
s čak 7 razlike, obranili zlato od prošle godine i time postali 
prva ekipa s medicine kojoj je to uspjelo. Odbojkaši su u 
polufinalu izgubili od budućeg prvaka Medicine Osijek, a u 
utakmici za 3. mjesto svladali su Fakultet zdravstvenih stu-
dija iz Rijeke. Nogometaši, kojima se još uvijek vukao gorak 

 » Nogometna ekipa MEFST  » Odbojkaska ekipa MEFST  » Rukometna ekipa MEFST

okus prošlogodišnjega gubitka u finalu na penale, uspjeli su 
se izboriti te nakon skandala i igranja po lošem vremenu 
doći do zlata. I to zlata koje su vratili na MEFST nakon 14 
godina suše. Pobijedili su redom: MEF RI, VET SA, MEF 
ZG, FZS SA, a u finalu MEF MO!

Ovako velik uspjeh s Humanijade potvrda je dobrog rada 
naših sportskih sekcija, kao i motivacija za daljnji napredak. 
Očekujemo jos veći broj sportaša i još veći broj medalja na 
sljedećoj Humanijadi!

Josip Vrdoljak, 
student 6. godine Medicine

Humanijada 2019. – Naša Humanijada
Sljedeću Humanijadu, prvi put u njezinoj 20-godišnjoj 
povijesti, organiziramo mi, Medicinski fakultet u Splitu. 
Održat će se 15.-19. svibnja u Apartmanima Lanterna blizu 
Poreča. Humanijada je najveći sportsko-društveni događaj 
za fakultete „humanističkih“ smjerova uže regije, odnosno 
Hrvatske, Slovenije te Bosne i Hercegovine. To je petod-
nevni event na kojem svake godine sudjeluje između 600 
i 800 studenata koji se u bojama svoga fakulteta natječu u 
individualnim i timskim sportovima, kao što su tenis, pliva-
nje, trčanje, veslanje, rukomet, nogomet, odbojka, košarka 
itd. I to sve uz neizostavnu zabavu i druženje sa studentima 
s drugih fakulteta.

U skladu s ponosnim i pomalo prgavim dalmatinskim men-
talitetom, u organizaciji idemo na – sve ili ništa. Planiramo 
da „naša“ Humanijada bude najbolja i najveća do sada te 

da se ona dugo godina pamti kao spektakularan događaj 
i ogledni primjer onoga što bi Humanijada trebala biti, u 
organizacijskom, sportskom ili zabavnom smislu. Manje od 
toga nas ne zanima! 

Već nekoliko godina, naime, bilježimo velik porast u znača-
ju našeg Fakulteta na Humanijadi. Dani kada se MEFST na 
Humanijadi pojavljivao s nekoliko desetaka ljudi i s jednom 
do dvije ekipe te se vraćao bez ijedne medalje – daleka su 
prošlost. Zadnje dvije godine na Humanijadu odlazi oko 
stotinu naših studenata te se ozbiljno natječemo u gotovo 
svim postojećim individualnim i timskim sportovima, pri-
tom osvajajući sve tipove medalja. Sazrelo je vrijeme da i mi 
preuzmemo vodstvo te prenesemo naš rastući entuzijazam i 
sposobnost u organizaciju same Humanijade.
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Iz Rusije s ljubavlju

Kao domaćinima, ambicije su nam veće nego ikada. 
Očekujemo borbu za medalju u svakom ekipnom sportu s 
rekordnim uspjesima te sudjelovanje više od 150 naših stu-
denata, bilo kao sportaša ili kao gledatelja. Broj sudionika 
za naš Fakultet bit će neograničen, a cijena povoljna, tako 

Iz Rusije s ljubavlju
Rusija, majka ili maćeha?

da ovim putem pozivam sve studente da ozbiljno razmisle i 
isplaniraju put. 

Bit će super, svi ste pozvani!
Roko Škrabić, 

predsjednik Studentskog zbora 

Zašto Rusija? Meni nekako jasno samo po sebi, a zapravo 
kad razmislim, i nemam neki elaboriran i pametan odgovor 
na pitanje koje mi je, s popriličnom dozom čuđenja, najčešće 
postavljao gotovo svaki lokalac kojeg sam upoznao tijekom 
jednomjesečna boravka u Moskvi. 

Zašto ne?! Zemlja Dostojevskoga, Jesenjina, dinastije 
Romanov, Lenjina i Staljina, revolucija, tvrdog komunizma, 
najveća na svijetu, bogate kulture i povijesti, zemlja Putina i 
tranzicije, ruske zime, svjetska velesila, Majka Rusija. Majka 
Rusija, kako su joj tepali moji prijatelji želeći mi sreću i ugo-
dan boravak u njoj.

Malo je jedan članak da opišem što se sve može vidjeti i 
kamo sve otići, ali pokušat ću dočarati, bar donekle, svoj 
dojam Rusije tijekom boravka u Moskvi i posjeta Sankt-
Peterburgu. Prva riječ koja mi pada na pamet je ogromno. 
Dolazeći iz Splita, nisam se mogao oteti dojmu kako je sve 
nevjerojatno veliko i prostrano, a to govorim kao osoba koja 
je posjetila dosta europskih metropola. Zaboravite na ono 
samo ću se zaletit jedan tren..., toga ondje nema, a ako niste 
organizirali dan, nećete obaviti ništa od zamišljenoga.

Hladno vrijeme, ali topli ljudi! Generalni dojam o Rusima je 
da su jako pristupačni i topli ljudi, iako na licima prolaznika 
to ne možete primijetiti. Prije polaska prijatelj me upozo-
rio da ne upadnem u depresiju jer ljudi djeluju hladno, ali, 

kako je rekao, oni samo tako izgledaju. Iako im je znanje 
engleskog u usporedbi s nama jako lose, većina će se potru-
diti nešto vam objasniti i uputiti vas ako zatrebate pomoć, 
osobito u Sankt-Peterburgu, gdje sam doživio da nam (meni 
i ostalim studentima na razmjeni), videći da smo stranci, 
ljudi sami prilaze i nude pomoć. Moskovljani su čak i nakon 
svjetskog nogometnog prvenstva poprilično začuđeni kad 
vide stranca. I dalje im je to nešto nesvakidašnje i egzotično. 
Jednu večer sam pred kafićem razgovarao s jednom curom, 
članicom lokalne organizacije, tijekom puš–pause. Prišao mi 
je čovjek koji nije vjerovao da sam stranac, već je inzistirao 
na tome da sam Rus koji samo glumi stranca, sve dok mu 
nisam pokazao putovnicu. Mudrome dosta!

U strahu da ne odem u širinu, Moskva i Sankt-Peterburg 
jako su zanimljivi gradovi, ali zanimljivi su i tamošnji ljudi, 
kultura, hrana... Zdravstveni sustav, pitate se?! Poprilično je 
sličan našem, a sami procijenite je li dobar ili loš. Podnaslov 
kaže majka ili maćeha. Pitanje su mi postavili prijatelji, jer 
u ekipi imamo oprečna mišljenja, a ja bih trebao odgovoriti. 
Negdje je između, rekao bih. Otići, vidjeti, doživjeti - svaka-
ko DA! Živjeti ondje - definitivno NE! 

Summa summarum, jedno odlično iskustvo, puno dojmo-
va, novih spoznaja, novih prijateljstava i lijepih uspomena, 
ali i vrijeme brze i teže prilagodbe, izlaska iz zone komfora 
i propitivanja vlastitog bitka. Iskustvo koje bih preporučio 
svima.

Marko Pehar, 
 student 4. godina Medicine
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Splitski farmaceuti u Turskoj (Izmir)

Splitski farmaceuti u Turskoj
EPSA Summer University Izmir 2018.

Europska udruga studenata farmacije (EPSA) svake godine 
organizira Summer University u jednoj od zemalja članica. 
Ovogodišnja lokacija bio je Izmir u Turskoj! Studenti Anica 
Čajić, Dea Tomić, Tomislav Marković i Deni Karabatić bili 
su predstavnici splitskoga Sveučilišta. Uz potporu našeg 
Medicinskog fakulteta, ondje su proveli sedam dana, gdje 
su nizom predavanja, radionica i treninga stekli nova znanja 
koja će im koristiti u daljnjem tijeku studija, ali i budućoj 
karijeri. Glavna tema skupa odnosila se na prepreke u ko-
munikaciji između farmaceuta i pacijenta. Svako jutro bio 
bi održan edukacijski program na kojem se raspravljalo kako 
na što lakši način prenijeti znanje pacijentu, kako prepozna-
ti različite tipove osobnosti i kulturološke razlike te koliko 
je važna suradnja s ostalim kolegama u skrbi za bolesnika. 
Također, nizom radionica studenti su se mogli okušati u 
razvoju komunikacijskih sposobnosti s pomoću dramskih 
metoda, ali i u javnim govorima te raznim improvizacijama. 

Domaćini su organizirali razgled grada, posjete okolnim 
mjestima te izlete brodom po Egejskom moru. Tako su 
naši studenti putem igre treasure hunt saznali zanimljive 
činjenice o Izmiru tijekom obilaska grada, ali su posjetili i 
jedno od sedam svjetskih čuda – Artemidin hram u gradu 
Efezu. Večeri su bile ispunjene društvenim aktivnostima i 
tematskim zabavama. U posebnom su sjećanju ostale gala 
i internacionalna večer, na kojima su studenti predstavljali 
boje naše zemlje. 

Na kraju tjedna došla je na red javnozdravstvena kampanja. 
Sudionici su bili podijeljeni u dvije skupine: jedna je išla u tr-
govački centar, a druga u središte grada. Cilj je bio iskoristiti 
naučene vještine te podići svijest stanovnika Izmira o od-
govornom uzimanju lijekova. Unatoč jezičnim zaprekama, 
studenti su uspješno obavili ovaj zadatak uz pomoć turskih 
kolega. Stekli su nova poznanstva, upoznali studente far-
macije iz različitih zemalja Europe, isprobali tradicionalnu 
kuhinju, ali i naučili nešto turskih riječi i običaja. İzmir, çok 
teşekkür ederim!

Deni Karabatić, 
student 5. godine Farmacije

 » Simbol farmacije na mjestu neka-
dašnje ljekarne u Efezu

 » Saat Kulesi – simbol grada Izmira

 » Javnozdravstvena kampanja

 » Internacionalna večer
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Četiri nezaboravne studentske razmjene

Četiri nezaboravne studentske razmjene
Student Exchange Programme (SEP) službeni je program Međunarodne federacije studenata 
farmacije (IPSF), koji omogućava obavljanje stručne prakse u gotovo svim državama svijeta. Udruga 
studenata farmacije i medicinske biokemije Hrvatske (CPSA) kao članica IPSF-a, svake godine šalje 
svoje studente članove na praksu u jednu od tri države po vlastitom izboru. 

 » Tomislav i školski autobus

Tomislav Marković na razmjenu je otišao na University 
of Minnesota College of Pharmacy u SAD, gdje je proveo 
mjesec dana. Svakog je dana boravio s drugim farmaceu-
tom na njegovu poslu. Time je dobio uvid u razna područja 
farmacije, kao što su klinička farmacija, bolničke i javne 
robotizirane ljekarne, nuklearne farmacije, sudske farmacije 
i mnoge druge. Tomislava se najviše dojmilo iskustvo u im-
proviziranoj humanitarnoj klinici, gdje studenti medicine i 
farmacije pod nadzorom profesora pružaju određen stupanj 
zdravstvene skrbi osobama koje si ne mogu priuštiti zdrav-
stveno osiguranje. Stekao je brojna internacionalna poznan-
stva te predstavio svoje iskustvo na sastanku farmaceutskoga 
bratstva. Vratio se jako motiviran za izvannastavne aktivno-
sti po uzoru na američke kolege, a s tamošnjim studentima 
često se čuje te zajedno pokušavaju osmisliti funkcionalnu 
suradnju na nekom budućem projektu.

Antonia Koštić imala je priliku obavljati praksu u jednoj 
od ljekarni u Budimpešti tijekom tri tjedna uz još dvije stu-
dentice iz Mađarske te studentom s Cipra. Izradila je mnogo 
magistralnih pripravaka, razne supozitorije, sirupe, kreme i 
losione. Uz to, upoznala se s izračunom doze lijekova za odre-
đenu dob te čitanjem recepata. Svaki je dan uz praksu imala 
organizirane izlete, večere i druženja s ostalim studentima. 

 » Antonia uživa u Budimpešti

Dojmila je se vožnja Dunavom te internacionalna večera 
na kojoj su svi studenti donijeli tradicionalnu hranu svojih 
zemalja. Budući da Mađari jako vole plesati, a Antoniji je 
ples velika ljubav, pohađala je i sate plesa. Najdraža joj je 
uspomena na City Park u kojem svira glazba, a mnoštvo 
ljudi svih generacija plešu pod otvorenim nebom.Domaćini 
su studentima organizirali i izlet u Bratislavu te posjet Sziget 
glazbenom festivalu.
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Anđela Đelalija praksu je odrađivala na Farmaceutskom 
institutu u Varšavi, glavnom gradu Poljske. Izučila je mnogo 
dijelova istraživačke farmacije, vidjela mnoštvo uređaja i 
metoda rada. Pobliže se upoznala s farmakokinetikom, pro-
izvodnjom te ispitivanjem novih supstanci. Zbog sličnosti u 
nekim izrazima između hrvatskog i poljskog jezika, uspjela 
je, na simpatičan način, prevladati povremene situacije ‘iz-
gubljenosti u prijevodu’.  Na SEP se prijavila s prijateljicom, 
pa je snalaženje u novim situacijama bilo puno jednostavni-
je. Oduševljena je ljudima, organiziranim večerama, druže-
njima i izletima. Na nju je najveći dojam ostavilo upoznava-
nje studentica iz raznih dijelova Europe s kojima je provela 
nezaboravne dane. 

Marija Miškić i ja provele smo tri tjedna u Portugalu, od ko-
jih smo dva tjedna odradile praksu u Lisabonu na University 
of Lusofona. Naučile smo raditi na mnogo uređaja te kako 
pisati znanstveni rad. Imale smo priliku vidjeti kako izgle-
da jedan radni dan znanstvenika koji je, usprkos naporu, 
vrlo zanimljiv. Iako je jezična barijera bila stalno prisutna 
te su rijetki znali tečno pričati engleski jezik, odlično smo 
se snašle. Budući da smo došle u vrijeme kad nije bilo osta-
lih SEP studenata, sprijateljile smo se s djevojkama iz svih 
krajeva svijeta koje su boravile u istom smještaju. Upravo 
zbog toga mogu reći da smo, osim portugalske, upoznale i 
mnoge druge kulture. Kroz jutro te dio popodneva bile smo 

 » Anđela na izletu s ostalim SEP studentima

na fakultetu, a poslije smo istraživale portugalsku prijestol-
nicu, kao i okolna mjesta. Zadnji tjedan odlučile smo obići 
dio portugalske obale i mnoge bajkovite lokacije o kojima 
su nam Portugalci pričali. Predivan jezik, ljepota i kultura 
Portugala, a posebno srdačni ljudi, naveli su nas na ideju 
ponovnog posjeta toj zemlji.

U trenucima polaska nitko od nas nije mogao zamisliti koli-
ko će vrijedno to iskustvo biti te da ćemo proživjeti jedno od 
najboljih razdoblja našeg studentskog života. Iako smo bili u 
različitim gradovima i državama, svima nam je zajedničko 
mnogo stečenog i praktično primjenjivog znanja, zabava te 
novi prijatelji i budući kolege iz stranih zemalja. Zaista je 
šteta propustiti ovakvu priliku. Dakle, što čekate?!

Darija Sučević, 
studentica 5. godine Farmacije

 » Darija i Marija u Lisabonu  
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Studenti dentalne medicine u europskom društvu

Studenti dentalne medicine 
Medicinskoga fakulteta u Splitu u europskom društvu
Studenti dentalne medicine 14. lipnja 2017. godine osno-
vali su Organizaciju studenata dentalne medicine Splita 
DentiST. Organizacija predstavlja studente dentalne me-
dicine Medicinskoga fakulteta Sveučilišta u Splitu pred 
Europskom organizacijom studenata dentalne medicine, 
omogućuje članovima sudjelovanje u projektima razmjene 
i znanstveno-istraživačke suradnje te promovira Studij den-
talne medicine.

Predstavnici organizacije DentiST, predsjednik Mario Stipić 
i potpredsjednica Ana Hrboka, pozvani su na veliki polugo-
dišnji susret studenata održan u Amsterdamu od 8. do 13. 
travnja 2018. godine u ACTA-i (Akademski centar za sto-
matologiju Amsterdam). Susretu je nazočilo 200 studenata 
dentalne medicine iz 32 zemlje Europe i Azije. 

Na susretu sam prezentirao našu novostvorenu organiza-
ciju, naše Sveučilište, Fakultet i Studij dentalne medicine. 
Tijekom prvog dana jednoglasno je prihvaćena naša prija-
va za učlanjenje, a postavši punopravnim članom, otvorile 
su nam se mnoge mogućnosti, od kojih je najzanimljivija 
European Visiting Program (EVP).

EVP je unilateralna razmjena koju organiziraju studenti 
za studente. Obično traje jedan tjedan kroz koji se nizom 
predavanja i radionica proširuju znanje i vještine potrebne 
za svakodnevni rad u stomatološkoj praksi. Kolegice s našeg 
studija sudjelovale su u EVP-u Yeditepe u Istanbulu s jako 
pozitivnim dojmovima.

Naši studenti mogu preko Europske organizacije sudjelovati 
u volonterskim projektima diljem svijeta, priključiti se me-
đunarodnom studentskom istraživačkom timu i sudjelovati 
u partnerskim programima prevencije oralnih bolesti i po-
dizanju oralne higijene.

Oduševljen susretom u Amsterdamu i pozitivnim dojmo-
vima s EVP-a, u Istanbulu se rađa nova želja: organizacija 
prve razmjene za studente dentalne medicine na našem 
Fakultetu.

Mario Stipić, 
student 5. godine Dentalne medicine

 » Prezentacija našeg Studija, Fakulteta i Sveučilišta

 » Predstavnici jednoglasno prihvaćaju Organizaciju DentiST u Europsku 
organizaciju

 » Gala večera za sudionike
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Humanitarni koncert „Zajedno za najmlađe“

Humanitarni koncert 
„Zajedno za najmlađe“

Rotary klubovi Split, Solin i Kaštela, potpomognuti 
Kliničkim bolničkim centrom Split i Medicinskim fakul-
tetom u Splitu, organizirali su humanitarni koncert, koji je 
održan u utorak 6. studenoga u amfiteatru Medicinskoga 
fakulteta u Splitu. Bio je to prvi u nizu humanitarnih do-
gađaja u sklopu akcije „Zajedno za najmlađe”, u suradnji sa 
Sveučilištem u Splitu, Studentskim zborom Medicinskoga 
fakulteta u Splitu, splitskom podružnicom Međunarodne 
udruge studenata medicine - CroMSIC, Studentskom sek-
cijom za neuroznanost NeuroSplit, Studentskim zborom 
Sveučilišta u Splitu, Umjetničkom akademijom u Splitu i 
Glazbenom školom Josipa Hatzea. Cilj je ove humanitarne 
akcije prikupljanje sredstava za nabavu opreme Klinici za 
dječje bolesti KBC-a Split. Nastupili su istaknuti glazbeni-
ci Petar Grašo i Zorica Kondža uz klavirsku pratnju Joška 
Banova, zatim studentski bend „Trio“, muški pjevački zbor 
„Splitski liječnici pjevači“, Ema Hutkova, Roko Blažević, 
Silvio Bilić, Ana Malovan uz pratnju Zorana Velića, Ana 
Ćavar i Pauline Schlüter, Puhački orkestar Glazbene škole 
Josipa Hatzea „Hatze brass to go“ te Dječji zbor Glazbene 

škole Josipa Hatzea, kojima ovom prigodom zahvaljujemo 
na izvanrednom koncertu i potpori humanitarnoj akciji. 
U nastavku je pismo zahvale dekana MEFST-a prof. dr. sc. 
Zorana Đogaša.

novosti@mefst.hr

***
Iznimno mi je zadovoljstvo izvijestiti vas kako je humani-
tarni koncert „Zajedno za najmlađe“, upriličen u utorak 6. 
studenoga 2018. na našem Fakultetu, doživio velik uspjeh. 
Pored iznimne posjećenosti, možemo se ponositi svim ko-
mentarima koje smo dobili, a koji su mahom bili izrazito 
pozitivni. Time, ne samo da smo nesebično pomogli ovoj 
humanitarnoj akciji za Kliniku za dječje bolesti našega 
KBC-a Split, s prikupljenih više od 30.000 kuna, nego smo 
bitno pridonijeli jačanju našeg ugleda u lokalnoj zajednici i 
šire. 

Ovim putem želio bih zahvaliti svima koji su pridonijeli 
velikom uspjehu humanitarne akcije, a posebno izdvajam 
naše zaposlenice i zaposlenike koji su neposredno sudjelovali 
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Svečana promocija doktora medicine Medicinskoga fakulteta u Splitu

u organizaciji, pripremi i održavanju koncerta, od pomoć-
nica, tehničke i informatičke službe te djelatnika na porti 
Fakulteta (ne usudim se nabrajati sva imena da ne bih koga 
preskočio). Jednako tako, zahvaljujem i svima koji su svo-
jom nazočnošću na koncertu i svojom donacijom pridonijeli 
ovom velikom uspjehu. Na kraju, osobito zahvaljujem našim 

studentima koji su odigrali ključnu ulogu u svemu i koji su 
nam osvjetlali obraz. Svaka im čast! 

Još jedno veliko hvala svima od srca!
Vaš ponosni dekan, 

Zoran Đogaš

Svečana promocija  
doktora medicine Medicinskoga fakulteta u Splitu
Svečana promocija doktora medicine Medicinskoga fakul-
teta u Splitu održana je 25. svibnja u velikom amfiteatru. 
Tom prigodom promovirano je 59 novih doktora medici-
ne, a promotori su bili prof. dr. sc. Zoran Đogaš, dekan 
Medicinskoga fakulteta s prodekanima izv. prof. dr. sc. 

Promovirani su: 

Anamarija Babić,  

Ivana Babić,  

Marija Babić,  

Petra Bajto,  

Julijana Bandić,  

Josipa Bilandžić,  

Petra Božulić,  

Ana Brnas,  

Mia Buljubašić,  

Marija Bušić,  

Ante Čelan,  

Toni Čeprnja,  

Željka Čuljak,  

Matea Ćurković, 

Gabrijela Dedić,  

Tea Domjanović,  

Krešimir Gabrić,  

Tina Gogić,  

Danijel Antonio 

Grubišić,  

Marko Gulin,  

Matej Ivanda,  

Judita Jelovac,  

Branimira Kardum,  

Danica Kesić,  

Ivona Kosović,  

Ivan-Krešimir 

Lizatović,  

Marijana Majić,  

Anja Mandarić,  

Anja Mandrapa,  

Katarina Marasović,  

Bruno Markioli,  

Tonći Mastelić,  

Andrija Matetić,  

Ivan Mihanović,  

Dražen Miličić,  

Meri Mirčeta,  

Ana Maria Mitar, 

Josipa Modrić,  

Zdenka Palčić,  

Ante Pelivan,  

Ana Perić,  

Doroteja Perić, 

Tomislav Radović,  

Angela Renić,  

Marko Roki,  

Sara Sablić,  

Ena Sardelić, 

Magdalena Sopta,  

Zdenka Šitum,  

Petra Škarica,  

Rosana Šodan,  

Ivana Šolić,  

Ante Turić,  

Kristina Višić,  

Tonći Vodopić,  

Arijana Vrbičić,  

Marko Vrgoč,  

Antonija Vuković,  

Ana Znaor.

Renatom Pecotić, prof. dr. sc. Darkom Modunom i prof. dr. 
sc. Antom Tonkićem. Svečanosti je nazočila i prof. dr. sc. 
Rosanda Mulić, prorektorica Sveučilišta u Splitu.

Franka Babić, 
Ured za odnose s javnošću Sveučilišta u Splitu
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Svečana promocija doktora medicine na studiju Medicina na engleskom jeziku

Svečana promocija 
doktora medicine na studiju Medicina na engleskom jeziku

Svečana promocija druge generacije doktora medicine, koji 
su svoju diplomu stekli na studiju Medicina na engleskom 
jeziku, održana je 21. rujna 2018. godine. Iako diplomanti 
dolaze iz različitih stranih zemalja, to nije bila prepreka da 
njihova rodbina i prijatelji posjete Split i svojim dolaskom 
uveličaju njihovo slavlje te je dupkom ispunjen amfiteatar 
Medicinskog fakulteta toga dana odzvanjao različitim 
jezicima. 

U opuštenoj atmosferi, tipičnoj za naše strane studente, 
promovirano je 26 doktora medicine. Program su vodili 
kolege Tin Čohadžić i Đorđe Tadić, dok su u zabavnom di-
jelu nastupili učenica I. gimnazije Sandra Poljak te Rajner’s 
Orchestra, kojeg čine studenti Medicinskog fakulteta Ana 
Ćavar, Ana Kostović i Timon Kao.

Svečanost promocije odražavala je sliku zajedništva i 
obiteljske atmosfere koja vlada među svim studentima 
Medicinskog fakulteta, neovisno o studijskom smjeru i go-
dini koju pohađaju.

U svečanom dijelu diplomantima su se obratili dekan prof. 
dr. sc. Zoran Đogaš i dogradonačelnica Jelena Hrgović. 

Daniel Leidinger održao je kratak govor u ime svih diplo-
manata govoreći što za njih znači studirati u stranoj zemlji, 
daleko od obitelji i doma, u potpuno različitoj kulturi na 
nepoznatom jeziku. Unatoč navedenim preprekama, osim 
diplome doktora medicine, sa sobom nose i pozitivna isku-
stva studentskoga života u Splitu.

Natalia Cotić, 
Ured za studij medicine na engleskom jeziku 
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Svečana promocija doktora znanosti Sveučilišta u Splitu

Promovirani:

1. Arnela Ahmić 

2. Anamaria Babić 

3. Lorenz Diether Bastian 

4. Marina Belcovska 

5. Pauline Malaika Bothner 

6. Bernarda Crnjak 

7. Kadir Er 

8. Rinata Farah 

9. Maria Villalgordo Gonzales 

10. Alvaro Gomez Diaz 

11. Daniel Hyun Gunderlach 

12. Tim Julian Hauke 

13. Leonie Paulina Henscheid 

14. Clemens Jan Janda-Martinac 

15. Andrija Jukić 

16. Selma Kastrat 

17. Laura Langert 

18. Daniel Pierre Leidinger 

19. Josefin Lundström  

20. Marija Milin 

21. Charlotte Alexandra Narloch 

22. Christopher Peter Neumann 

23. Verena Gabriele Nunhofer 

24. Sebastian Jakov Horst 

Radošević 

25. Pierre Yves Jean-Denis Marie 

Sanchis 

26. Evin Soleymanpour

Održana svečana promocija 
doktora znanosti Sveučilišta u Splitu

Svečana promocija doktora znanosti Sveučilišta u Splitu 
održana je u petak 18. svibnja  na Medicinskom fakultetu. 
Riječ je o 54. promociji doktora znanosti na kojoj su uruče-
ne 52 diplome. Doktorandima se obratio rektor Sveučilišta 
u Splitu prof. dr. sc. Šimun Anđelinović, čestitavši im na 
velikom uspjehu.

-  Znanost je perjanica Sveučilišta i njome se dičimo. Gotovo 
svaka naša sastavnica ima poslijediplomske sveučilišne stu-
dije i vrlo smo ponosni  na njihovu kvalitetu, čemu svje-
doče rezultati do sada provedenih akreditacija, po kojima 

je od šest studija u Hrvatskoj, četiri sa Sveučilišta u Splitu 
ponijelo oznaku najviše razine kvalitete – kazao je rektor 
Anđelinović, poželjevši promoventima da se u budućnosti 
uključe, među ostalim, i u rad Sveučilišta te svojim radom i 
znanstvenim pristupom pomognu svojoj zajednici, odnosno 
domovini te da svoja iskustva i znanja primijene u praksi 
kako bi tehnološki unaprijedili procese te poboljšali transfer 
tehnologije.

- Pozivam vas da ostanete u kontaktu s našim Sveučilištem 
preko alumni udruga i tako pomažete njegov razvoj. Naime, 
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Svečano proslavljen Dan Sveučilišta u Splitu i 44. obljetnica osnutka

Sveučilište upravo bilježi svoje najveće uspjehe pa je nedav-
no prema Times Higher Education poretku smješteno na 8. 
mjesto u Novoj Europi, stoga je obveza svih nas da vodimo 
računa o razvoju naše zajednica i društva – zaključio je rek-
tor Anđelinović.

U glazbenom dijelu programa sudjelovali su: studentica 
solo pjevanja na Umjetničkoj akademiji Split Gabrijela 
Deglin, uz korepetitora Zorana Velića i Gitaristički kvartet 
Umjetničke akademije.

Franka Babić, 
Odnosi s javnošću Sveučilišta u Splitu

Promovirani su pristupnici koji su doktorsku disertaciju obranili na ovim fakultetima:

Ekonomski fakultet 

1. Mario Bilić  

2. Senka Borovac Zekan 

3. Anela Čolak  

4. Ivica Ćorić 

5. Zoltan Ćorić 

6. Marko Čular 

7. Ante Džidić 

8. Dragan Gabrić 

9. Ivica Klinac 

10. Ivan Kožul 

11. Ante Mandić 

12. Davorko Obuljen 

13. Tomislav Perić 

14. Danijela Perkušić Malkoč 

15. Tea Poklepović 

16. Damir Ravlić 

17. Davor Širola 

18. Nađa Šuća 

19. Ivana Tonković Pražić 

20. Mira Vujeva

Fakultet elektrotehnike,  
strojarstva i brodogradnje
1. Đorđe Dobrota 

2. Ivana Golub 

3. Elizabeta Krstić Vukelja 

4. Ivo Marinić-Kragić 

5. Darko Parić 

6. Željko Penga 

7. Tomislav Volarić 

8. Goran Zaharija

Fakultet građevinarstva,  
arhitekture i geodezije
1. Morena Galešić 

2. Ana Kadić 

3. Marina Sunara Kusić

Filozofski fakultet  

1. Vicko Bartulović 

2. Eni Buljubašić

Kemijsko-tehnološki fakultet 

1. Tihomir Kosor 

2. Marina Kranjac

Kineziološki fakultet 

1. Ensar Abazović 

2. Marijan Frane Tomašić 

3. Damir Zubac

Medicinski fakultet 

1. Igor Borić 

2. pok. Dijana Brnić  

3. Danka Đevenica 

4. Anita Jukić 

5. Aleksej Medić 

6. Jennifer Petković 

7. Ivan Žaja

Prirodoslovno-matematički 
fakulteta
1. Jadranko Batista 

2. Mila Bulić 

3. Roko Vladušić

Sveučilišni odjel za studije mora 

1. Melita Mokos 

2. Ariadna Purroy Albet

Umjetnička akademija 

1. Dražen Jelavić 

2. Lidija Vladić-Mandarić

Svečano proslavljen Dan Sveučilišta u Splitu  
i 44. obljetnica osnutka
Sveučilište u Splitu je u petak, 15. lipnja, u velikom amfiteatru Medicinskog fakulteta svečano 
proslavilo svoj Dan i 44. obljetnicu osnutka.

Uz Senat Sveučilišta u Splitu te ostale članove splitske aka-
demske zajednice i studente svečanosti su nazočili brojni 
uvaženi gosti – državni tajnik Ministarstva znanosti i ob-
razovanja dr. sc. Tome Antičić, zamjenik župana Splitsko-
dalmatinske županije Luka Brčić i zamjenica gradonačelnika 
Grada Splita Jelena Hrgović, nadbiskup splitsko-makarski 
mons. Marin Barišić, kapetan bojnog broda Damir Dojkić, 
zamjenik zapovjednika Hrvatske ratne mornarice, brigadir 
Željko Dadić, zamjenik zapovjednika Hrvatskog vojnog 
učilišta „Dr. Franjo Tuđman“, prof. dr. sc. Vlado Guberac, 

rektor Sveučilišta u Osijeku i predsjednik Rektorskoga zbo-
ra, prof. dr. sc. Damir Boras, rektor Sveučilišta u Zagrebu, 
prof. dr. sc. Snježana Prijić Samardžija, rektorica Sveučilišta 
u Rijeci, prof. dr. sc. Dijana Vican, rektorica Sveučilišta 
u Zadru, prof. dr. sc. Nikša Burum, rektor Sveučilišta u 
Dubrovniku, prof. dr. sc. Alfio Barbieri, rektor Sveučilišta u 
Puli, prof. dr. sc. Marin Milković, rektor Sveučilišta Sjever, 
prof. dr. sc. Željko Tanjić, rektor Hrvatskog katoličkog 
sveučilišta, prof. dr. sc. Damir Kukić, rektor Univerziteta 
u Zenici, prof. dr. sc. Ivana Čuković Bagić, prorektorica 
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Svečano proslavljen Dan Sveučilišta u Splitu i 44. obljetnica osnutka

Sveučilišta u Zagrebu, prof. dr. sc Sonja Vila, prorektorica 
Sveučilišta u Osijeku, izv. prof. dr. sc. Martin Lazar, pro-
rektor Sveučilišta u Dubrovniku, izv. prof. dr. sc Nebojša 
Stojčić, prorektor Sveučilišta u Dubrovniku, prof. dr. sc. Ivo 
Čolak, prorektor Sveučilišta u Mostaru, prof. dr. sc. Zdenko 
Klepić, prorektor Sveučilišta u Mostaru, prof. dr. sc. Vesna 
Dodiković Jurković, zamjenica ravnateljice Agencije za zna-
nost i visoko obrazovanje, alumni splitskog Sveučilišta, kao 
i članovi konzularnog zbora i veleposlanici, gradonačelnici i 
načelnici prijateljskih gradova i općina, predstavnici zako-
nodavne vlasti, ravnatelji, direktori i uposlenici suradničkih 
institucija na kojima se odvija nastava našeg Sveučilišta, 
predstavnici znanstvenih, kulturnih i drugih institucija, po-
litičkih stranaka i gospodarstvenici te ovogodišnji laureati i 
zaslužni studenti.

Prigodne riječi i čestitke Sveučilištu u Splitu uputili su dr-
žavni tajnik Antičić, predsjednik Rektorskog zbora profesor 
Vlado Guberac, rektor Sveučilišta u Zagrebu prof. dr. sc. 
Damir Boras, zamjenica gradonačelnika Jelena Hrgović, 
zamjenik župana Luka Brčić te mons. Marin Barišić, a rek-
tor Sveučilišta u Splitu iznio je izvještaj o radu u protekloj 
godini.

U sklopu programa dodijeljene su nagrade i priznanja. 
Počasni doktorati dodijeljeni su prof. dr. sc. Michaelu A. 
Adewumiju s Penn State Sveučilišta, koji nije mogao osobno 
nazočiti, već je zahvalio videoporukom te Luki Budaku sa 
Sveučilišta Macquarie iz Australije.

Dan Sveučilišta uvijek je prilika da se prepoznaju osobito 
vrijedni pojedinci koji su svojim dugogodišnjim radom za-
dužili Sveučilište i stekli pravo dodjele počasnog zvanja pro-
fessor emeritus. Ovogodišnji laureat je prof. dr. sc. Matko 
Marušić, umirovljeni profesor Medicinskoga fakulteta.

Dodijeljena je i Rektorova nagrada za izvrsnost koja se do-
djeljuje najboljim studentima Sveučilišta u Splitu za posti-
gnuća u akademskoj godini 2016./2017., i to za izvrsnost, 
za znanstveni ili umjetnički rad, te posebne nagrade za 
izniman uspjeh u javnom nastupu, djelovanju, sudjelovanju 
i uspjehu na državnim i međunarodnim natjecanjima te na-
grade za studenta pojedinca/grupu studenata, koji uspješno 
izvršavaju svoje obveze i ostvare izniman uspjeh u javnom 
djelovanju i društveno korisnim aktivnostima na Sveučilištu 
i društvenoj zajednici. Popis nagrađenih je u prilogu. 

Također, dodijeljen je i pehar najuspješnijoj sastavnici na 
UNISPORT-ovim sportskim natjecanjima za studente 
Sveučilišta u Splitu, za akademsku godinu 2017./2018., a 
ove godine priznanje je zaslužio Fakultet elektrotehnike, 
strojarstva i brodogradnje. 

U glazbenom dijelu programa sudjelovali su ansambl za su-
vremenu glazbu Sveučilišta u Splitu S/UMAS i Akademski 
pjevački zbor Sveučilišta u Splitu „Silvije Bombardelli“, pod 
vodstvom Ane Marije Tadin.

Antonija Žaja Čičak,  
Ured za odnose s javnošću Sveučilišta u Splitu

 » Dobitnici rektorovih nagrada u akademskoj godini 2017./2018. 
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Popis nagrađenih:

1. Rektorova nagrada za izvrsnost koja se dodjeljuje najboljim studentima Sveučilišta u Splitu u akademskoj godini 
2017./2018. za postignuća u akademskoj godini 2016./2017. Nagrađeni su:

• Mario Stipić (Medicinski fakultet u Splitu, studij dentalne medicine),

• Ana Puljas (Prirodosnovno – matematički fakultet u Splitu), 

• Ivana Šolić (Medicinski fakultet u Splitu), 

• Anđela Koštić (Ekonomski fakultet u Splitu), 

• Ana Marija Bazina (Medicinski fakultet u Splitu, studij dentalne 

medicine), 

• Luka Vladović (Ekonomski fakultet u Splitu), 

• Antonio Župan (Kineziološki fakultet u Splitu), 

• Ante Budimir Bekan (Ekonomski fakultet u Splitu), 

• Julian Alexander Kaufman (Medicinski fakultet u Splitu), 

• Eleonora Matijašević (Umjetnička akademija u Splitu), 

• Luka Zovko (Ekonomski fakultet u Splitu), 

• Marko Kumrić (Medicinski fakultet u Splitu), 

• Josip Maleš (Kineziološki fakultet u Splitu),

• Valnea Vretenar (Umjetnička akademija u Splitu), 

• Mikela Jozić (Sveučilišni odjel za stručne studije u Splitu), 

• Matea Kalinić (Prirodosnovno – matematički fakultet u Splitu), 

• Lucija Lisica (Medicinski fakultet u Splitu), 

• Marin Ogorevc (Medicinski fakultet u Splitu), 

• Ana Šimić (Medicinski fakultet u Splitu), 

• Antonija Sesar (Kemijsko – tehnološki fakultet), 

• Maja Čović (Pomorki fakultet u Splitu), 

• Klara Dumanić (Medicinski fakultet u Splitu, studij Farmacije), 

• Nikolina Tomaš (Pravni fakultet u Splitu), 

• Nika Ugrin (Sveučilišni odjel za studije mora u Splitu), 

• Marina Lovrić (Fakultet građevinarstva, arhitekture i geodezije u 

Splitu), 

• Anđela Čipčić (Katoličko bogoslovni fakultet u Splitu), 

• Ivana Bebić (Sveučilišni odjel zdravstvenih studija u Splitu), 

• Hrvoje Rudeš (Sveučilišni odjel za forenzične znanosti u Splitu). 

2. Rektorova nagrada za znanstveni ili umjetnički rad koja se dodjeljuje u akademskoj godini 2017./2018. za objavljene 
znanstvene radove ili javnosti predstavljene umjetničke radove u akademskoj godini 2016./2017. dodijeljena je: 

• Luki Jadriću (Umjetnička akademija u Splitu) zbog organizacije, provedbe i realizacije operete „Kraljica lopte“, Josipu Anđelu Borovcu 

(Medicinski fakultet u Splitu) koji je tijekom akademske godine 2016./2017. publicirao 9 znanstvenih radova. 

3. Posebna rektorova nagrada koja se dodjeljuje u akademskoj godini 2017./2018., a za izniman uspjeh u 2016./2017. godini 
u javnom nastupu, djelovanju, sudjelovanju i uspjehu na državnim i međunarodnim natjecanjima dodjeljuje se: skupini 
studenata medicinskog fakulteta 

• Alenu Juginoviću, 

• Josipu Melvanu, 

• Miroslavu  Jelaski, 

• Luciji Oršulić, 

• Hani Đogaš, 

• Andriji Matetiću, 

• Tomislavu Markoviću, 

• Mirni Radović, 

• Brunu Totu 

zbog izvedbe i realizacije studentskog projekta „Praktična znanja za studente“  

4. Rektorova nagrada studentima koji uspješno izvršavaju studentske obveze i ostvarili su izniman uspjeh u javnom djelova-
nju i društveno korisnim aktivnostima na Sveučilištu u Splitu i široj društvenoj zajednici dodjeljuje se: 

• Ivanu Mikuliću (Kineziološki fakultet Sveučilišta u Splitu) zbog izuzetnih sportskih dostignuća, studentskoj udruzi „Aeronautički klub Split“ 

(Fakultet elektrotehnike, strojarstva i brodogradnje Sveučilišta u Splitu) zbog realizacije koncepta „Flow Design“ bespilotne letjelice pod oznakom 

„VX-1“ pod mentorstvom prof. Branka Klarina. 
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Moj mali doprinos znanosti

 » Tomislav Maković

Moj mali doprinos znanosti

Kao dio nastave kolegija Znanstvena metodologija u far-
maciji, s grupom studenata odrađivao sam praktične vjež-
be. Zadatak nam je bio prevesti laički sažetak Cochrane 
sustavnog pregleda. Cochrane sustavni pregledi i metaa-
nalize smatraju se najboljim dokazima o intervencijama u 
medicini. Hrvatski Cochrane sudjeluje u prevođenju laičkih 
sažetaka kako bi se informacije o valjanosti intervencija u 
medicini približile javnosti. U to smo uključeni i mi, studen-
ti svih programa Medicinskog fakulteta u Splitu (Medicina, 
Dentalna medicina, Farmacija) te studenti zdravstvenih 
studija. 

Svatko je od nas studenata dobio jedan sažetak na engle-
skom jeziku s uputama o prevođenju. Dodijeljen mi je bio 
sažetak koji govori o potencijalnoj mogućnosti liječenja 
Crohnove bolesti niskim dozama naltreksona. S obzirom na 
to da sam tada bio student 4. godine Farmacije, otprije mi 
je poznat učinak naltreksona, ali i njegova kemijska struktu-
ra. Naltrekson je lijek koji djeluje kao antagonist opioidnih 
receptora u tijelu. Time onemogućuje djelovanje supstancija 
poput morfina i heroina te se koristi kao pomoć pri odvi-
kavanju od opojnih droga i alkohola. Prilikom prevođenja 
naišao sam na tvrdnju kako je naltrekson po svojoj strukturi 
protein, što se kosilo s mojim dosadašnjim znanjem. Naime, 
naltrekson je derivat samog morfina koji je daleko jedno-
stavnije kemijske strukture od bilo kojeg proteina. Rečenica 
nije bila dvosmislena i nije se mogla drukčije protumačiti. 

Kako se imena prevoditelja javno objavljuju u bazi Cochrane, 
nisam htio da uz moje ime stoji pogrešna činjenica zbog koje 
bi netko (ili ja sam) mogao imati neugodnosti. Stoga sam o 
svemu obavijestio nazočnu dr. sc. Tinu Poklepović Peričić. 
Uz njezinu pomoć, pregledao sam cjelokupni sustavni pre-
gled koji mi, nažalost, nije dao tražene odgovore. Profesorica 
mi je savjetovala da kontaktiram same autore teksta, što sam 
naposljetku i učinio. Istog sam popodneva dobio odgovor. 
Autori su mi zahvalili i potvrdili kako se zaista radilo o po-
grešci te da će sažetak sustavnog pregleda ponovno objaviti s 
izjavom o prethodnom propustu. Odmah sam javio profeso-
rici koja je oduševljeno obavijestila i ostale profesore. 

Mislim da iz svoje perspektive još uvijek nisam svjestan veli-
čine i važnosti ispravljanja ove greške. Ne smatram se izvan-
rednim studentom i mislim da prije završetka studija trebam 
još mnogo toga naučiti. Činjenica da sam kao pojedinac dao 
svoj vrlo mali doprinos u znanosti, golem mi je poticaj za 
daljnji rad. Za mene je ovo svakako velika stvar.

Tomislav Marković, 
Student 5. godine Farmacije
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OSCE ispit za studente farmacije

OSCE ispit za studente farmacije
OSCE (engl. Objective Structured Clinical Examination) is-
pit za studente farmacije, održan 5. rujna 2018. god., ispit 
je koji polažu studenti pete godine nakon odrađena struč-
nog osposobljavanja u javnoj ljekarni, bolničkoj ljekarni 
te analitičkom i galenskom laboratoriju. Polaganju ispita 
prethodila su dva pripremna seminara, od kojih je jedan 
uključivao primjere slučajeva na postajama. Ispit se sastoji 
od sedam postaja koje studenti moraju položiti, od kojih 
su pet interaktivnih s glumcima pacijentima i liječnicima i 
dvije neinteraktivne. 

Svrha ispita je potvrda vještine nekog studenta da uspješno 
riješi slučaj s kojim će se susretati u praksi. Trema pred ispit 
i razmišljanje o uvjetima za polaganje pojedine postaje bile 
su glavne prepreke u ostvarivanju izvrsnih rezultata na ispi-
tu. Rezultati su ipak bili zadovoljavajući jer su svi studenti 
uspješno položili klinički ispit. Dio studenata uspješno je 
položio ispit na prvom roku, dio je ponavljao jednu postaju, 
a oni koji su pali dvije ili više postaja morali su ponavljati 
cijeli ispit. U početku se činilo zastrašujuće, no zbog OSCE 
ispita studenti ozbiljnije pristupaju stručnom osposobljava-
nju, a mentori više pozornosti obraćaju na detalje u radu 
sa studentima. Riječ je o jednom teoretski zastrašujućem, a 
praktički kvalitetnom iskustvu, koje je zaokružilo znanje i 
vještine stečene na stručnom osposobljavanju s mentorima.

Savjeti za buduće generacije:

• Neinteraktivne postaje imaju vremensko ograničenje! Osim 
vještine, vrednuje se i brzina. Nema „zamki“, pa pokušajte u 
najkraćem roku riješiti zadatke pred sobom.

• Interaktivne postaje ostavljaju dovoljno vremena da potražite 
informacije ako niste sigurni. Glumac je tu da vas navodi na 
sve važne stavke koje se ocjenjuju. Slušajte svojeg pacijenta/
liječnika.

• Pokušajte ostati smireni tijekom ispita, trema je vaš najveći 
neprijatelj za ostvarivanje izvrsnih rezultata. Protiv ovoga 
ćete se najbolje boriti bogatim znanjem i iskustvom rada na 
stručnom osposobljavanju. Zamislite kako biste postupili da 
ste zaista u ljekarni… Na pitanje koji je lijek jeftiniji ne 
postoji točan odgovor koji se vrednuje jer to nije prioritet lje-
karničke skrbi. Ovakve uvodne rečenice pacijenta služe za 
gradnju slučaja, a ne da vas zbune.

• Slučajevi koji će se javiti na postajama spadaju među najčešće 
viđene u praksi. Moguće je da tijekom stručnog osposoblja-
vanja niste imali isti slučaj, ali ćete zasigurno sličan imati 
u budućoj praksi. Očekujte izdavanje narkotičkoga lijeka, 
izbor analgetika, pedijatrijskoga pacijenta…

Mišljenja studenata o ovogodišnjem OSCE ispitu:

• OSCE je jako dobro zamišljen, bila sam prisiljena još jednom 
ponoviti cijelo gradivo, a nakon što sam odradila stručno os-
posobljavanje i vidjela puno primjera u praksi, sve je dobilo 
neki viši smisao.

• Mislim da bi bilo dobro dobiti detaljniji izvještaj koje kriteri-
je nismo zadovoljili jer nam postotci prema kompetencijama 
jako malo govore.

• Nadam se da će ubuduće smanjiti broj recepata i magistral-
nih pripravaka kako bismo ih mogli detaljnije pogledati i 
uočiti nepravilnosti ili da ćemo tu imati više vremena kako 
bismo mogli bolje pristupiti istima.

• Smatram da je ovakav način ispita pogodan kako bismo zao-
kružili cijelo gradivo koje smo prošli, voljela bih samo da sam 
bila manje pod stresom jer sam sigurna da bi se to pokazalo 
na rezultatima i učinilo me sigurnijom u sebe.

Erna Knežević,  
studentica 5. godine  Farmacije
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SPLITSKI FARMACEUTI NA FARMEBS-u 2018.
Sedmi simpozij studenata farmacije i medicinske bioke-
mije (tzv. FARMEBS 2018.) održao se 2. lipnja 2018. na 
Farmaceutsko-biokemijskom fakultetu (FBF-u) u Zagrebu. 
Spomenuti simpozij jedinstvena je prilika za stvaranje novih 
poznanstava s kolegama studentima FBF-a, koja nerijet-
ko prelaze u dugogodišnja prijateljstva i buduće suradnje. 
Studentima je također omogućeno upoznavanje s novostima 
iz svijeta farmacije na brojnim predavanjima iskusnih pre-
davača. Glavna tema bila je Lijek i istraživanje lijekova. FBF 
je oduševljeno pozdravio naš entuzijazam za sudjelovanjem. 

Plenarno predavanje održala je uvažena stručnjakinja prof. 
dr. sc. Željka Korade. Profesorica Korade bavi se istraži-
vanjem nasljednih metaboličkih bolesti, a mali dio svog 
doprinosa znanosti kao profesorica biokemije, molekularne 
biologije te pedijatrije u SAD-u odlučila je podijeliti s nama. 
Interaktivnim predavanjem na engleskom jeziku „Poveznica 
između psihofarmaka i biosinteze kolesterola“ zaintrigirala 
je brojnu publiku. Budući da je prije samog predavanja odr-
žana radionica „Pisanje znanstvenog rada“, pod vodstvom 
prof. dr. sc. Gordana Lauca te doc. dr. sc. Tina Weitnera, 
plenarno predavanje prisutne je studente potaknulo na raz-
mišljanje o tome kako izgleda svijet znanosti te mogu li se 
jednog dana zamisliti u ulozi znanstvenika. 

Nakon spomenutih predavanja i radionica uslijedio je niz 
izlaganja zagrebačkih kolega koji su predstavili svoje istraži-
vačke radove te nas prisjetili na osnove farmaceutske i organ-
ske kemije, farmakologije, mikrobiologije te toksikologije. 
Publika je iskazala značajan interes postavljajući brojna pita-
nja. Vrijedno je spomenuti i predavanje „Javno vs. privatno 
partnerstvo“ koje su, pak, na oduševljenje prisutnih, održali 
bivši ministar zdravstva Siniša Varga, dr. dent. med. i Sani 
Pogorilić, mag. pharm. 

Vrhunac simpozija bila je dodjela nagrada. Iznimno smo 
ponosni na našu asistenticu Josipu Bukić, mag. pharm., 
koja je svojim posterskim izlaganjem na temu „Razvoj i 
implementacija objektivno strukturiranog kliničkog ispita 
na studiju farmacije u Splitu“ osvojila nagradu sudionika 
FARMEBS-a za najbolje postersko izlaganje. Naposljetku, 
ne samo da smo upoznali zanimljive kolege, već smo dobili 
bolji uvid u našu struku te koliko nam zapravo široke mo-
gućnosti rada farmacija pruža. Nadamo se da ćemo nastaviti 
tradiciju i da će dogodine ponovno biti velik odaziv splitskih 
studenata kako bi se održala sklopljena prijateljstva i stvorila 
neka nova. 

Darija Sučević,  
studentica 5. godine Farmacije

Kongres Udruge studenata farmacije i 
medicinske biokemije Hrvatske
U prostorijama Farmaceutsko-biokemijskog fakulteta 
Sveučilišta u Zagrebu od 12. do 14. listopada održao se 5. 
kongres Udruge studenata farmacije i medicinske biokemije 
Hrvatske na temu Zdravstveni sustav na dlanu – implemen-
tacijom inovacija i znanja do zdravlja. Živimo u svijetu koji 
se iz dana u dan mijenja velikom brzinom, pa ako želimo 
jednog dana biti stručnjaci budućnosti, moramo ići pod 
ruku s novitetima i konstantnim usavršavanjem. Razlog 
organiziranja Kongresa jest motivirati studente i učiniti ih 
modernim zdravstvenim radnicima kakve svaki pacijent 
zaslužuje.

Prvi dan Kongresa obilježilo je plenarno predavanje Ivana 
Vidakovića, mag. math. et. inf. na temu Facing the invisible 
future. Gdje su pohranjene sve informacije koje su ikada 
došle na internet, trebamo li razmišljati kao da smo konku-
rencija sami sebi i hoće li se u budućnosti naš pojam druš-
tvenih normi i načina života promijeniti do neprepoznat-
ljivosti, neka su od pitanja koja su nam bila prezentirana. 
Ostatak edukacijskog sadržaja Kongresa bio je podijeljen u 
četiri sekcije predavanja – ljekarništvo, znanost i inovacije, 
industrija i regulativa u subotu te zdravstveni sustav u ne-
djelju. Neke od tema koje su primile pohvale su: Može li 
ljekarnika zamijeniti „robotska ruka“, Glikani kao biomarkeri 
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Kongres „AcademyofBreastfeeding Medicine“ u Rotterdamu

bolesti povezani sa životnim stilom, Debljina u djetinjstvu – 
ekonomski i zdravstveni izazovi.

„Osim vrlo bogatog edukativnog sadržaja, pružamo kolega-
ma i „ono nešto više“ od studiranja. Izuzetno sam ponosna 
što toliki broj studenata izdvaja svoje vrijeme vikendom 
kako bi unaprijedili sebe i svoja znanja, a kao i do sada, broj 
sudionika se popunio u manje od jedne minute. Pohvale i 

 » Autor: Matea Pavić  » Autor: Matea Pavić

sudionika i kolega iz struke koje ne prestaju stizati, najve-
ća su nagrada svima nama i dodatni elan za dalje“ – rekla 
je Dora Belec, ovogodišnja predsjednica Organizacijskog 
odbora Kongresa, čiji su dio bile i dvije studentice našeg 
Fakulteta - Marija Vladović i Katarina Širić. 

Katarina Širić,  
studentica 4. godine Farmacije

Kongres iz područja medicine dojenja 
u Rotterdamu
U drugom najvećem gradu Nizozemske, ujedno najvećoj 
europskoj luci, na obali rijeke Nieuwe Mass, održan je 
u svibnju ove godine šesti po redu ABM-ov (Academy of 
Breastfeeding Medicine) europski kongres. U Rotterdamu, 
koji je nedavno proglašen jednim od deset najuzbudljivih 
gradova na svijetu, na nekadašnjem parobrodu, a danas usi-
drenom hotelu, u lijepoj kongresnoj dvorani, od petka do 
nedjelje svjetski su stručnjaci održali predavanja iz područja 
medicine dojenja. 

U petak je na rasporedu bila patologija dojenja iz perspektive 
liječnika dentalne medicine, koji su sa sudionicima kongre-
snoga skupa podijelili svoje iskustvo iz dijagnostike i lije-
čenja tzv. ‘tongue tie’, odnosno ankiloglosije, kongenitalne 
oralne anomalije karakterizirane vrlo kratkim frenulumom, 
zbog čega je pokretljivost jezika znatno smanjena, a time 
i djetetova mogućnost pravilnog sisanja. Stomatolozi su 
također razbili predrasudu o tome kako majčino mlijeko 

 » Rotterdam

potiče stvaranje karijesa u djece iznad jedne godine starosti. 
Istaknuli su da je ključ prevencije karijesa temeljita i redo-
vita oralna higijena i četkanje djetetovih zubi nakon svakog 
obroka, a tako i nakon podoja.
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Drugi dan kongresa počeo je predavanjem dr. Julie Taylor 
iz SAD-a. U uvodnom predavanju uputila je na važnost re-
dovite edukacije iz područja medicine dojenja. Kroz daljnja 
predavanja prikazana su brojna klinička istraživanja koja su 
potvrdila važnost majčina mlijeka u prevenciji različitih bo-
lesti. Dr. Panagiotis Mavridis iz Grčke prikazao je rezultate 
svog istraživanja, odnosno krivulje rasta i razvoja dojene i 
nedojene djece, pokazavši da dojenje najbolje prevenira ne-
pravilnosti rasta i razvoja djece novorođenačke i dojenačke 
dobi i da pospješuje porast tjelesne mase kod nedonošene 
djece. Nizozemski psihijatar dr. Tim Walrave objasnio je 
kako dojenje poticanjem lučenja oksitocina smanjuje učesta-
lost i intenzitet postpartalne depresije i psihoze. Iz Kanade 
je stigla liječnica Susan Lappin koja je predstavila pozitivne 
rezultate istraživanja učinkovitosti ultrazvuka u liječenju 
mastitisa. Na njezino predavanje nadovezala se dr. Katrina 
Mitchell iz SAD-a, koja je prisutnima ukazala na najčešće 
prepreke uspješna dojenja s maternalne strane, a to su, osim 
mastitisa, i bolne mase, odnosno čvorovi, u dojci, ragade na 
bradavici, smanjena proizvodnja mlijeka i sl., a koje majke 
obeshrabre u daljnjem dojenju te ih potaknu da izaberu 
formulu.

U nedjelju je Anita Moorhead iz Australije prikazala rezul-
tate DAME studije. Riječ je o RCT-u kojim je istraženo 
koliko je sigurna prenatalna ekspresija majčina mlijeka. 
Nakon porođaja, novorođenčadi koja zbog majčina dijabe-
tesa pate od rane hipoglikemije, za kupiranje iste uglavnom 
se daju pripravci umjetnoga mlijeka, odnosno formule. 

Svrha istraživanja je bila je otkriti je li sigurna prenatalna 
ekspresija mlijeka kako bi se toj novorođenčadi davao kolo-
strum umjesto formule. Istraživanje je pokazalo da kod žena 
koje u anamnezi nemaju hemoragiju u trudnoći, patologiju 
placente ili prerani porođaj te nisu prijevremeno otvorene, 
nema opasnosti od prenatalne ekspresije mlijeka, što znači 
da majka može osigurati zalihu mlijeka za potrebe liječenja 
hipoglikemije svoga djeteta, a također se potiče proizvodnja 
mlijeka, što osigurava djetetu dovoljnu količinu mlijeka od-
mah nakon rođenja. Važnost istraživanja leži u globalnom 
porastu incidencije DM tipa 2, kao i gestacijskog dijabetesa, 
a posljedično sve veći broj novorođenčadi upada u hipogli-
kemijske krize u prvim danima života.

Kongres je zaključen debatom o medicini i politici, sudioni-
ci su razgovarali o načinima kako kroz zakonodavni sustav 
povećati učestalost dojenja, s naglaskom na problematiku 
dojenja na javnim mjestima te reklamiranje umjetnih pripra-
vaka u liječničkim ordinacijama, odnosno u medijima, što 
su dvije najrasprostranjenije prijetnje dojenju. Iako je riječ o 
europskom skupu, okupljeni su predavači i sudionici iz cije-
log svijeta. S našeg fakulteta predstavljen je poster na temu 
poznavanja rizičnih čimbenika za SIDS sa strane pedijatara 
primarne zdravstvene zaštite u Splitsko-dalmatinskoj župa-
niji i uloge dojenja u prevenciji SIDS-a, koji je vrlo dobro 
prihvaćen i pozitivno recenziran među svim sudionicima.

Ivana Miošić, dr. med.

 » Ivana Miošić i doc. dr. sc. Irena Zakarija Grković  te prof. Helen Ball, antropologinja Durhamskog sveučilišta i ravnateljica sveučilišnog Laboratorija za spava-
nje dojenčadi i roditelja
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Cochrane Colloquium

XV. Cochraneov kolokvij
Cochraneov kolokvij održao se od 16. do 18. rujna 2018. go-
dine u Edinburgu. Ovaj 25. Kolokvij po redu, pod nazivom 
„Cochrane za sve – bolji dokazi za bolje zdravstvene odluke“, 
organiziran je s ciljem uključivanja korisnika zdravstvenog 
sustava u rad samog Cochranea. Sam je Kolokvij bio ve-
lik i impresivan - s više od 1200 uzvanika iz 57 zemalja, 
82 radionice, 243 postera i 222 usmena izlaganja. Važno 
je spomenuti kako je na Cochraneovu kolokviju sudjelova-
la i jaka hrvatska delegacija, kako posterima (ukupno čak 
6!), tako i usmenim izlaganjima te vođenjem aktivnosti. 
Ovogodišnjem je Kolokviju kao stipendistica Cochranea 
nazočila i predstavnica udruge RODA-e, partnerske orga-
nizacije Hrvatskoga Cochranea, gospođa Daniela Drandić, 
koja je predstavljala istraživanja o suradnji s partnerskim 
organizacijama.

Prvi je dan počeo uvodnim riječima Marka Wilsona, koji je 
sve sudionike Kolokvija pozdravio i zaželio im dobrodošlicu 
u prekrasnom Edinburgu. Kratko je izložio što se sve dogo-
dilo u Cochraneu od prošlogodišnjeg sastanka, kao i planove 
za nadolazeće razdoblje. Zbog velikog broja aktivnosti teško 
je bilo odabrati najzanimljivije. Tijekom ta tri dana zbilja se 
svašta nudilo i teško da bi sve stalo u jedan članak. No kre-
nimo redom... Zainteresirani su se mogli priključiti radioni-
cama o sustavnim pregledima, meta-analizi, procjeni kvali-
tete dokaza te načinima postizanja jednakosti zdravstvene 
skrbi (to je osobito važno jer je cilj ovogodišnjeg Cochranea 
bio način uključivanja korisnika u rad same organizacije). 
Metodologija rada sustavnih pregleda i znanstvenih radova 
općenito, pravo privatnosti pacijenata i ispitanika u svje-
tlu novih europskih zakona također su bile neke od tema 
izlaganja (za one zainteresirane cijeli je program dostupan 
na: https://colloquium.cochrane.org). Zadnjeg je dana odr-
žana i velika skupština na kojoj se odlučivalo o budućim 
planovima Cochranea za 2019. godinu, dok su govornici u 
završnim predavanjima izlagali svoje vizije medicine koja bi 
primjenjivala najnovije spoznaje u stvarnom svijetu, indivi-
dualizirano za potrebe pacijenata. O budućnosti Cochranea 
najbolje govori upravo ta iskrena želja za boljitkom krajnjeg 
korisnika, odnosno pacijenta, i to je najbolji zalog, unatoč 
povremenim nesuglasicama, kako u budućnosti Cochrane 
može biti samo još bolji. 

Vidimo se na Cochraneovu kolokviju 2019. godine koji će se 
održati u Santiagu de Chileu! 

Marin Viđak, dr. med., 
Katedra za istraživanja u biomedicini i zdravstvu

 » Red Hot Chilli Pipers

 » Mlade snage, Cochrane Hrvatska
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Cochraneov Kolokvij u Edinburgu 
i svečana sjednica udruženja Testing Treatments

 » Douglas Badenoch-uredništvo TestingTreatmentsInteractive, Sir Iain Chalmers-James Lind Alliance, Tina Poklepović Peričić  - suvoditeljica HC-a, Gerd Antes 
- voditelj Njemačkog Cochranea

Na nedavno održanom Cochraneovu Kolokviju, koji se od 
16. do 18. rujna održavao u Edinburgu, održana je posebna 
sjednica koju je organizirao urednički tim udruženja Testing 
Treatments, na čelu sa Sir  Iainom Chalmersom, koji je 
među brojnim životnim projektima zaslužan i za osnivanje 
Cochranea.  Svečana sjednica bila je prilika za predstavljanje 
21 prijevoda knjige Testing treatments, a sve inačice knjige, 
uključujući i hrvatsku, uz mnoštvo drugih zanimljivih sadr-
žaja, besplatno su dostupne na www.testingtreatments.org. 

Naime, knjiga Testing treatments napisana je kako bi od-
govorila na temeljna pitanja u zdravstvu, potaknula na 
razmišljanje o tome odgovaraju li istraživanja o lijekovima 
potrebama pacijenata i kako bi promicala bolje i kritičnije 
procjene učinaka medicinskih postupaka. Zanimljivo je 
spomenuti kako je jedan od recenzenata ovu knjigu opisao 
kao „važnu, zastrašujuću i poticajnu“. 

Ova nesvakidašnja sjednica, u režiji Sir Iaina Chalmersa, 
bila je iznimno dragocjeno iskustvo. Kao predstavnici ze-
malja u kojima je knjiga prevedena, dobili smo pregače s 

naslovnicom svoje verzije knjige, predstavili se nazočnima 
svatko na svome materinskome jeziku, a potom na engle-
skom ispričali priču o prijevodu spomenute knjige, važnosti 
i vrijednosti koju ima u našim zajednicama. Čuli smo tako 
da knjigu u nekim zemljama daruju studentima na prvoj 
godini medicine, negdje prilikom dodjele diploma, a negdje 
specijalizantima. Bilo je iznimno inspirativno slušati kolege 
kako govore perzijskim, kineskim, ruskim, španjolskim, 
švedskim, dok je baskijski izazvao pravi val oduševljenja. Još 
jednom smo se uvjerili u golemo bogatstvo u različitostima, 
ali i u sličnostima po kojima smo se okupili iz raznih krajeva 
svijeta, no s istim ciljevima i vrijednostima. 

Hrvatska verzija knjige naslovljena je „Gdje su dokazi“ i u 
potpunosti ju je samostalno prevela izv. prof. dr. sc. Livia 
Puljak. Pregača s naslovnicom hrvatske knjige odmah na 
povratku iz Edinburga dospjela je u prave ruke, k našoj 
Liviji, kojoj je zapravo Sir Iain Chalmers poslao taj lijepi 
suvenir kao uspomenu na njihovu uspješnu suradnju. 

dr. sc. Tina Poklepović Peričić, dr. med. dent.,  
suvoditeljica Hrvatskoga Cochranea
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Održan jubilarni 10. hrvatski 
Cochrane simpozij

„Stvaranje preduvjeta za izradu i promicanje Cochraneovih 
sustavnih pregleda“ naziv je 10. jubilarnog hrvatskoga 
Cochrane simpozija, koji se u petak 29. lipnja 2018. godine 
održao na Medicinskome fakultetu Sveučilišta u Splitu. U 
prijepodnevnim satima polaznici su imali prilike čuti za-
nimljiva predavanja naših gošći iz Cochranea, triju sjajnih 
dama, prof. dr. sc. Taryn Young iz južnoafričkoga Cochranea, 
direktorica Centra za zdravstvenu skrb utemeljenu na doka-
zima i voditeljica Odjela za epidemiologiju i biostatistiku na 
Sveučilištu Stellenbosch u Južnoafričkoj Republici, zatim 
dr. Tamara Lotfi iz Global Evidence Synthesis Initiative 
(GESI) te Selena Ryan-Vig, koordinatorica za komunikaci-
je u Students for Best Evidence inicijativi (S4BE) i članica 
Cochrane UK tima. Uz inozemne predavače, predavanja su 
održale i voditeljice Hrvatskoga Cochranea te voditeljica 
podružnice Cochrane Bosna i Hercegovina.

Poslijepodne bilo je rezervirano za radionice i okrugle 
stolove na kojima se govorilo o strategiji za izradu i bolje 
promicanje rezultata Cochraneovih sustavnih pregleda, a 
na radionicama su sudionici kroz praktične vježbe mogli 
naučiti o izradi mapa dokaza, kao i o  korištenju SPARK-a, 
alata za određivanje prioritetnih tema sustavnih preglednih 
radova. Ovogodišnji simpozij privukao je raznoliku skupinu 
sudionika, od urednika časopisa i zdravstvenih djelatnika 
do studenata i predstavnika udruga pacijenata te je bio lije-
pa prilika za najavu desetogodišnjice osnivanja Hrvatskoga 
Cochranea, koja će se prigodno obilježiti u prosincu ove 
godine.

dr. sc. Tina PoklepovićPeričić, dr. med. dent,  
suvoditeljica Hrvatskoga Cochranea
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Hrvatski Cochrane suorganizator 
motovunske ljetne škole unapređenja zdravlja

Na poziv glavnog organizatora doc. dr. sc. Aleksandra 
Džakule, Hrvatski Cochrane u srpnju 2018. bio je suor-
ganizator konferencije PUB HUB programa „Zdravstveni 
sustavi i zdravstvena politika 2018 - Black Box Thinking“, 
koja se već tradicionalno održava u Motovunu. Uz HC, u 
organizaciji je ove godine sudjelovao i Centar za istraživanje 
i promicanje najboljih zdravstvenih praksi Medicinskog fa-
kulteta Sveučilišta u Zagrebu.  

U fokusu ovogodišnjeg programa bilo je pitanje vrednovanja 
i odlučivanja u zdravstvu. Odabrane su četiri ključne teme, 
uključujući: kvalitetu automatski prikupljanih podataka, 
informacije i znanstvene spoznaje, ekonomsko vrednovanje 
u zdravstvu te javne politike i odlučivanje u zdravstvu.

Na ljetnoj školi okupilo se više od 70 sudionika iz brojnih 
segmenata zdravstvenog, obrazovnog i administrativnog di-
jela zdravstvenog sustava te je ljetna škola bila organizirana 

na zavidnoj razini, kao i uvijek dosad. Sudionici ljetne škole 
imali su priliku čuti brojne poticajne ideje i primjere dobre 
prakse, izmjenjivati iskustva i povezivati se. Predstavnica 
Hrvatskog Cochranea u programu ljetne škole bila je izv. 
prof. dr. sc. Ana Jerončić koja je održala dva uvodna pre-
davanja naslova Vrednovanje i odlučivanje u zdravstvu 
te Odlučivanje temeljeno na informacijama - sigurnost 
i kvaliteta.  

Organizatorima ljetne škole hvala na pozivu za uključenje u 
program i mnogo uspjeha u organiziranju budućih izdanja 
tog jedinstvenog događaja!

izv. prof. dr. sc. Ana Jerončić

 » Fotografija – preuzeto sa https://www.farmaceut.org/novosti/hrvatska/uspjesno-odrzana-tradicionalna-inicijativa-u-motovunu-zdravstveni-sustavi-i-zdrav-
stvena-politika
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 » Sudionici PEERE ljetne škole 

Pregled kolega stručnjaka ili peer review predstavlja središnji 
dio procesa evaluacije znanstvenih radova, odnosno oblik 
vanjske kontrole relevantnih stručnjaka, koja služi kao ga-
rancija kvalitete znanstvenih časopisa. Jedna od inicijativa 
koja nastoji poboljšati učinkovitost, transparentnost i odgo-
vornost ovog procesa je COST akcija PEERE (New Frontiers 
of Peer Review) koja obuhvaća 31 zemlju i čiji je cilj analiza 
peer review procesa u različitim znanstvenim područjima te 
uključivanje različitih dionika u reformu procesa recenzije 
znanstvenih radova. 

PEERE je u svibnju 2018. godine, u suradnji s EASE 
(European Association of Science Editors), na našem Fakultetu 
organizirao ljetnu školu o procesima recenziranja znanstve-
nih članaka, na kojoj su sudjelovali doktorandi, istraživači, 
urednici časopisa i znanstvenici iz raznih područja. U sklo-
pu ove škole, naš istraživački tim, pod vodstvom profesorice 
Ane Marušić, održao je praktičnu nastavu o odgovornosti i 
integritetu u peer review procesu. Budući da je cilj ove na-
stave bio interaktivnost i uključivanje sudionika, razvijena 
je obrazovna igra razmjene karata o procesu recenzije znan-
stvenih radova. 

Igra se sastoji od 32 karte, a na svakoj se nalazi jedna tvrdnja 
u vezi s peer review prema kojima su karte raspoređene u šest 
različitih kategorija: odgovornost, stručnost, nepristranost, 
povjerljivost, konstruktivna kritika i odgovornost prema 

znanosti. Sudionici se podjele u grupe od pet ili šest ljudi, 
koje su formirane tako da uključuju predstavnike različitih 
znanstvenih zajednica. Svaka grupa dobije šest karata sa za-
datkom da izaberu dvije karte s kojima se svi slažu i jednu 
kartu s kojom se svi ne slažu, te mogućnost razmjene karata 
s drugim grupama. Nakon što grupe ostvare konsenzus, 
održava se završna rasprava na kojoj svaka grupa prezentira 
svoje argumente, poslije čega svi sudionici zajedno rasprav-
ljaju o svim tvrdnjama.

U eksperimentalnoj provedbi ove igre sudjelovalo je 27 su-
dionika ljetne škole, a svi oni ispunili su evaluacijsku anketu 
o stečenim iskustvima tijekom trajanja škole. Svi komentari 
koji su se odnosili na igru razmjene karata bili su pozitivni, 
a sudionici su ih uglavnom ostavljali u pitanjima vezanima 
za stečena znanja i vještine te za najvrjedniji aspekt škole. 
Sudionicima se najviše svidjela interaktivnost i rasprava koju 
je igra potaknula te uglavnom smatraju kako bi trebalo biti 
više ovakvih aktivnosti na ljetnim školama.

Rezultati ove eksperimentalne provedbe objavljeni su i kao 
rad u znanstvenom časopisu European Science Editing, a naš 
tim ovom se temom predstavio i na međunarodnoj kon-
ferenciji o znanstvenom izdavaštvu u kontekstu otvorene 
znanosti PUBMET 2018 u Zadru.

Vicko Tomić, mag. soc.
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Ciklus radionica  
„Sleep medicine“ u Splitu

Poremećaji spavanja izrazito su učestali. Prema međunarod-
noj klasifikaciji ima ih 82. Oko 50% ljudske populacije pati 
od neke vrste poremećaja spavanja. Dio takvih poremećaja 
ne zahtijeva liječenje, dok neki ugrožavaju život, a neprepo-
znati su i povezani s najšire prisutnim bolestima današnjice, 
poput kardiovaskularnih bolesti, srčanog infarkta, možda-
nog udara, šećerne bolesti tipa 2 i drugih. 

Danas, u modernoj medicini, liječiti šećernu bolest ili hi-
pertenziju, a ne znati kako osoba spava, tj. kako diše dok 
spava, nije dobar pristup i to je ono što provedbom Interreg 
IPA CBC projekta SLEEP MEDICINE MEFST i projektni 
partneri žele promijeniti. 

Projekt podrazumijeva prekograničnu suradnju u pruža-
nju dijagnostičkih i terapijskih usluga medicine spavanja 
u području južne Hrvatske i zapadne Hercegovine, a pro-
vode ga Medicinski fakultet u Splitu, kao vodeći partner, 
te Medicinski fakultet Sveučilišta u Mostaru i Sveučilišna 
klinička bolnica Mostar. Vrijedan je 3,6 milijuna kuna, su-
financiran bespovratnim sredstvima EU-a u iznosu od 85% 
i provodi se u razdoblju od 1. 6. 2017. do 30. 11. 2019.

Ciljevi Projekta su analiza postojećeg stanja usluga medici-
ne spavanja u južnoj Hrvatskoj i zapadnoj BiH, definiranje 

mjera za unaprjeđenje trenutnog stanja na području medici-
ne spavanja u skladu s europskim smjernicama, zajednički 
razvoj krovnog Centra za medicinu spavanja u Splitu i no-
voga Centra za medicinu spavanja u Mostaru u skladu s eu-
ropskim standardima, izrada trening programa iz medicine 
spavanja u skladu s europskim smjernicama te izrada zajed-
ničke baze podataka iz medicine spavanja koja će pridonijeti 
budućim znanstvenoistraživačkim projektima, ali primarno 
osiguranju bolje zdravstvene skrbi za brojne pacijente s pore-
mećajima spavanja u BiH i južnoj RH.

Drugi ciklus radionica na temu Medicina spavanja  održan 
je 24. srpnja 2018. u Splitu.

Prva od radionica bila je namijenjena stručnjacima medicine 
spavanja i održana je u 13 sati na Medicinskom fakultetu 
u Splitu. Na toj radionici predstavljene su sljedeće teme: 
Parasomnije i epilepsija u spavanju; Narkolepsija; Poremećaj 
ponašanja u REM-u vs. mjesečarenje; Hrkanje vs. apneja; 
Sindrom nemirnih nogu; Bruksizam – treba li ga liječiti?; 
Dijaliza i poremećaji spavanja. Na ovoj radionici sudjelovalo 
je 17 stručnjaka.

Druga radionica bila je namijenjena široj javnosti. Ovoga 
puta održana je u 17 h u dvorani Splitsko-dalmatinske žu-
panije u Domu za starije i nemoćne Split. Glavna populacija 
koja je sudjelovala na radionici bili su upravo korisnici uslu-
ga Doma. Na toj radionici predstavljene su sljedeće teme: 
Pristup bolesniku s nesanicom; Poremećaji disanja u spa-
vanju; Kako prepoznati bolesnika s poremećajem disanja u 
spavanju; Kirurško liječenje apneje tijekom spavanja; Apneja 
tijekom spavanja i pospanost za volanom; Liječenje umjere-
ne apneje tijekom spavanja intraoralnim udlagama. Ukupno 
je 73-oje građana sudjelovalo na ovoj radionici.

Pozvani predavači na spomenutim radionicama bili su prim. 
dr. sc. Danilo Hodoba s Klinike za psihijatriju Vrapče; prof. 
dr. sc. Zoran Đogaš, dekan Medicinskog fakulteta u Splitu, 
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voditelj projekta „SLEEP MEDICINE“ i Centra za medici-
nu spavanja u Splitu; prof. dr. sc. Maja Valić, izv. prof. dr. 
sc. Renata Pecotić, prof. dr. sc. Katarina Vukojević i doc. dr. 
sc. Tea Galić s Medicinskog fakulteta u Splitu te prof. dr. sc. 
Goran Račić, stručnjak u području medicine spavanja.

U studenom 2018. održan je 3. ciklus radionica Medicine 
spavanja u okviru projekta SLEEP MEDICINE. Jedna 
radionica bila je namijenjena stručnjacima, a održana je 
na Medicinskom fakultetu u Splitu. Na radionici su pred-
stavljene sljedeće teme: Medicina spavanja u RH; Trokut 
suradnje: somnologija-medicina rada-obiteljska medicina; 

Somnološka anamneza; Nesanica; Apneja i metabolički 
sindrom; Hrkanje vs. apneja; Sigurnost u prometu i op-
strukcijska apneja tijekom spavanja; Uloga doktora dentalne 
medicine u liječenju apneje tijekom spavanja; Dijaliza i po-
remećaji spavanja. Na radionici su sudjelovala 34 liječnika 
obiteljske medicine i medicine rada. 

Druga radionica namijenjena pacijentima i široj javnosti 
održana je isti dan u Gradskoj knjižnici Marka Marulića 
u Splitu. Na toj radionici predstavljene su sljedeće teme: 
Poremećaji spavanja; Zašto loše spavamo?; Parasomnije; 
Šećerna bolest tipa 2 i poremećaji spavanja; Kada hrkanje 
treba liječiti?; Pospanost; Udlage u liječenju poremećaja spa-
vanja. Na radionici je sudjelovalo 39-ero građana.

Pozvani predavači na radionicama bili su prim. dr. sc. Danilo 
Hodoba, prof. dr. sc. Zoran Đogaš, prof. dr. sc. Maja Valić, 
doc. dr. sc. Joško Božić, prof. dr. sc. Goran Račić, izv. prof. 
dr. sc. Renata Pecotić, doc. dr. sc. Tea Galić i prof. dr. sc. 
Katarina Vukojević.

Projektni tim „SLEEP MEDICINE“

Endodoncija u kliničkoj praksi – 
savjeti za praktičara

 » Komet EndoPilot motor i set za strojnu endodonciju

Katedra za restaurativnu dentalnu medicinu i endodonciju 
održala je 11. svibnja 2018. godine radni tečaj trajne eduka-
cije za doktore dentalne medicine „Endodoncija u kliničkoj 
praksi – savjeti za praktičara“ na Medicinskom fakultetu u 
Splitu.

U ime domaćina pozdrave i uvodnu riječ svim sudionicima 
uputila je voditeljica doc. dr. sc. Antonija Tadin i prode-
kanica studija Dentalne medicine izv. prof. dr. sc. Renata 
Pecotić. 

Tečaj se sastojao od dva dijela, teoretskog i praktičnog. 
Teoretski dio sastojao se od šest predavanja kroz koje su se 
sudionici upoznali s drukčijim pristupima i stajalištima u 
endodontskom liječenju zubi s obzirom na različite grane 
dentalne medicine. Praktičnim temama vezanim uz nedou-
mice koje se javljaju tijekom kliničkog rada u svakodnevnoj 
praksi doktora dentalne medicine nastojali smo program 

učiniti zanimljivim i nadasve korisnim. U praktičnom dijelu 
bile su prezentirane, a potom su ih sudionici i svladali, naj-
novije tehnike strojne obrade i punjenja korijenskih kanala.

U edukaciji su sudjelovali predavači s našeg studija doc. dr. 
sc. Ivan Galić, doc. dr. sc. Lidia Gavić, izv. prof. dr. sc. Ivan 
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 » Sudionici tečaja tijekom izvođenja praktičnog dijela

BANKA LJUDSKOG MLIJEKA –  
DRAGOCJEN RESURS – ISKUSTVA IZ SAD-a

Kovačić, doc. dr. sc. Ivana Medvedec Mikić, izv. prof. dr. sc. 
Marina Ognjenović i doc. dr. sc. Antonija Tadin.

Cilj tečaja bio je proširiti znanja i vještine doktora dentalne 
medicine iz područja endodoncije, a sudeći prema interesu 
sudionika tijekom izlaganja i tijekom praktičnog dijela te-
čaja, možemo reći kako smo zadovoljni postignutim rezul-
tatom te ujedno ohrabreni za neke nove projekte u skorijoj 
budućnosti. 

Zahvaljujemo svima koji su sudjelovali na ugodnom druže-
nju, kao i tvrtkama M.T.F. i Komet na suradnji!

doc. dr. sc. Antonija Tadin 
doc. dr. sc. Lidia Gavić

U povodu nacionalnog Tjedna dojenja, koji se svake godine 
u Hrvatskoj obilježava od 1. do 7. listopada, Medicinski fa-
kultet u Splitu bio je domaćin prof. Kathleen Marinelli, neo-
natologinji iz SAD-a, sa Sveučilišta u Connecticutu. Prof. 
Marinelli je na poziv Hrvatske udruge IBCLC savjetnica za 
dojenje došla podijeliti svoja iskustva o bankama ljudskog 
mlijeka, a uoči otvaranja prve takve banke u Hrvatskoj. 

Inače, prof. Marinelli je suvoditeljica „Mothers Milk Bank 
of the Western Great Lakes“, banke u kojoj se skuplja, te-
stira, pasterizira, skladišti i distribuira ljudsko mlijeko (na 
recept) za bolesnu prijevremeno rođenu djecu, čije majke 
ne mogu stvoriti dovoljno mlijeka. Objasnila je postupak 

probira majki te ostale sigurnosne mjere koje čine njihovo 
mlijeko sigurnim; u 40-godišnjoj povijesti rada banke nije 
zabilježen nijedan slučaj štetnih posljedica. Usprkos promje-
nama u sastavu mlijeka koje nastaju postupkom pasterizacije 
i smrzavanja, ljudsko mlijeko smatra se daleko superiornijim 
od bilo kojih tvorničkih mliječnih pripravaka, zbog čega 
potražnja za ljudskim mlijekom u Sjevernoj Americi ekspo-
nencijalno raste.

Inače, prva banka ljudskog mlijeka osnovana je u Beču 
1909. godine, a prva banka u SAD-u 1911. godine, u sklopu 
Bostonske plutajuće dječje bolnice na brodu. U Europi tre-
nutačno djeluju 233 banke ljudskog mlijeka, od kojih su 3 u 

 » Prof. Marinelli i doc. Zakarija-Grković na Medicinskom fakultetu uoči 
predavanja o bankama ljudskog mlijeka

 » Prof. Marinelli na Klinici za ženske bolesti i porode, KBC Split, nakon 
predavanja o izdajanju mlijeka



35prosinac,  2018

Medicinski fakultet ugostio zlatnu paraolimpijku

 » Prof. Marinelli i doc. Zakarija-Grković s voditeljicom emisije „Centar od 
ljubavi“ Radio Sunca

Srbiji, 37 u Italiji, 8 u Mađarskoj, a prva banka u Hrvatskoj 
trebala bi se otvoriti 2019. godine. Vlada RH I UNICEF 
osigurali su sredstva za uređenje i opremanje prostorije za 
banku mlijeka, unutar Kliničkog zavoda za transfuzijsku 
medicinu i transplantacijsku biologiju KBC-a Zagreb, pa se 
možemo nadati da će uskoro sva ugrožena novorođenčad u 
Hrvatskoj moći dobiti ljudsko, a ne kravlje mlijeko. 

Osim predavanja o bankama ljudskog mlijeka, održanim na 
Medicinskom fakultetu u Splitu, prof. Marinelli govorila je 
i o izdajanju mlijeka u Klinici za ženske bolesti i porode 
KBC-a Split. Na temu dojenja hipotonične djece, u posve 
ispunjenoj dvorani Nadbiskupijskoga sjemeništa, govorila 
je sestrama i tehničarima Splitsko-dalmatinske županije. 
S općom javnosti velikodušno je podijelila svoja iskustva 
i znanje preko TV Jadrana u emisiji „Bez uputnice“ te na 
Radio Suncu u prilogu „Centar od ljubavi“.  

doc. dr. sc. Irena Zakarija-Grković, dr. med., spec. obit. med.,  
FRACGP, IBCLC 

predsjednica, Hrvatska udruga IBCLC savjetnica za dojenje 
članica nacionalnog Povjerenstva za zaštitu i promicanje dojenja

MEDICINSKI FAKULTET UGOSTIO 
ZLATNU HRVATSKU PARAOLIMPIJKU

 » Sandra Paović, gošća i aktivna sudionica nastave

Nastavnici Katedre za fizikalnu i rehabilitacijsku medicinu, 
čiji kolegij „Fizikalna medicina i rehabilitacija“ studenti po-
hađaju u dva turnusa na V. godini studija Medicine, svake 
godine nastoje obogatiti nekim novim sadržajem, čineći ga 
zanimljivijim našim studentima. 

Tako je bilo i ove školske godine kada smo u goste pozvali 
proslavljenu hrvatsku stolnotenisačicu Sandru Paović, koja 
je sudjelovala u dijelu nastave u kojem se govori o važnosti 
sporta osobama s invaliditetom u procesu rehabilitacije. 

Naime, zlatna hrvatska paraolimpijka iz Rija 2016. odazvala 
se pozivu čelnika naše Katedre i pristala biti naš gost na 
nastavi, u dijelu koji govori o invalidskom sportu o važnosti 
sporta u procesu kako socijalne, tako i tjelesne rehabilitacije. 

Povod ovakvu izboru bila je biografska knjiga koju je ne-
davno ova iznimna osoba i vrhunska sportašica promovirala 
i u kojoj je naš poznati publicist Željko Žutelija objedinio 
njezina dva života: onaj prije prometne nesreće, koji ju je 
prikovao uz invalidska kolica, te onaj koji se događao nakon 
tog nesretnog dana, s vrhuncem osvajanja zlatne paraolim-
pijske medalje u pojedinačnoj konkurenciji na stolnoteni-
skom turniru u Rio de Janeiru 2016. godine.

„Rođena da pobjeđuje“ naslov je ove iznimne knjige. Ne slu-
čajno! Naime, gostovanje Sandre Paović na nastavi našeg fa-
kulteta svima je omogućilo da shvate kako je to doista tako.

Potresna priča djevojke koja je iz rodnog Vukovara izbje-
gla nakon krvave agresije na taj prelijepi hrvatski grad i 
njezin put do sportskih uspjeha za stolnoteniskim sto-
lom, među kojima treba izdvojiti naslov kadetske prva-
kinje Europe 1997. g., juniorske ekipne prvakinje Europe  
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1999. g., europske prvakinje u parovima 2000. g., juniorske 
viceprvakinje Europe u pojedinačnoj konkurenciji 2000. g., 
seniorske brončane medalje 2000. g., viceprvakinje Europe 
u ekipnim natjecanjima seniorki 2003. g. i 2005. g., ali i 
sudjelovanje na Olimpijskim igrama u Pekingu 2008. g. Sve 
to krasilo je njezin život do prometne nesreće 30. 1. 2009., 
nakon čega ni najveći optimisti nisu mogli zamisliti da će se 
taj sjajni niz nastaviti, sad u jednom potpuno drukčijem svi-
jetu, koji karakteriziraju neke druge vrijednosti i okolnosti, 
a koji nazivamo parasportom.

Sandrino svjedočanstvo studentima o tom, sada novom 
životu, koji je u početku nudio samo suze i pesimizam, o 
načinu na koji je izgradila neke nove vrijednosti, promijeni-
la svoj stav o mnogočemu i prilagodila ga novim životnim 
okolnostima, držalo je „studentsku publiku“, ali i sve nas 
nazočne, prikovane za stolac u seminarskoj dvorani, otvo-
renih usta i raširenih očiju. Priča o hrabrosti, muci, trudu, 
znoju i luđačkoj upornosti, koja je ovu mladu ženu vratila na 
put novih sportskih uspjeha, koji su značili neke nove zvjez-
dane rezultate u tzv. parasportu: naslov europske prvakinje 
u pojedinačnoj konkurenciji 2013. g. i 2015. g., naslov svjet-
ske prvakinje u pojedinačnoj konkurenciji 2014. g. i naslov 
(para)olimpijske pobjednice u pojedinačnoj konkurenciji 
2016. godine. Moram reći da smo imali privilegij zajedno 
s našim studentima nazočiti predstavljanju knjige „Rođena 
da pobjeđuje“, ali i razgovarati o svemu i svačemu s našom 
vrhunskom sportašicom Sandrom Paović. U nešto više od 
sat vremena približila nam je važnost sporta, njegovu ljepo-
tu i surovost kad ga upražnjavaju zdravi pojedinci, a onda i 
njegov izniman doprinos socijalnoj, društvenoj, mentalnoj i 
tjelesnoj rehabilitaciji osoba s invaliditetom, kad onesposo-
bljena osoba shvati da iznimnim naporom i snagom volje, 
može sportom doprijeti do naoko nedohvatnih vrijednosti i 
područja društvenog života. 

Tu poruku s naše nastave o značenju invalidskog sporta pro-
teklih su godina slali i drugi aktivni parasportaši, kao što su 
Dino Sinovčić i Sven Maretić, koji se uvijek rado odazovu 
pozivu da budu aktivni dio našeg nastavnog procesa. 

Ove godine poruka je bila još jača, izrekla ju je heroina na-
šega sporta. 

Važnost i jedinstvenost ove teme u procesu obrazovanja 
mladih liječnika prepoznao je i Radio Split, koji i inače prati 

 » Organizatori predstavljanja knjige i njihovi gosti na nastavi

 » Naslovnica knjige

naše aktivnosti te je Rodoljub Jović snimio i posebnu emi-
siju o ovom događaju na našem fakultetu. Nastavu na na-
šem kolegiju i ubuduće ćemo nastojati učiniti zanimljivom 
i vrijednom za naše studente, koji neće ponijeti sa sobom 
samo stručne spoznaje, već će biti obogaćeni i nekim dru-
gim životnim vrijednostima, za što mislim da je zadaća svih 
nastavnika našega fakulteta.

Na kraju, sa zahvalnošću Sandri Paović što je našla vreme-
na da bude naša gošća i aktivno sudjeluje u obrazovanju 
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Klinika za ženske bolesti i porode

KLINIKA ZA ŽENSKE BOLESTI I PORODE KBC-a SPLIT, MEDICINSKI FAKULTET I UNICEF  
VEĆ 10 GODINA NA ZAJEDNIČKOM PROJEKTU EDUKACIJE

mladih ljudi, iskrenu zahvalnost dugujemo i gospodinu 
Miji Bakiću, predsjedniku Športskog saveza invalida gra-
da Splita, uz čiju pomoć smo i ostvarili kontakt s našom 
dragom gošćom, a promidžba sporta osoba s invaliditetom 

ostaje i nadalje važnom odrednicom djelovanja naše katedre 
i našega Medicinskoga fakulteta.

prof. dr. sc. Tonko Vlak, dr. med.,  
pročelnik Katedre za fizikalnu i rehabilitacijsku medicinu Medicinskoga 

fakulteta u Splitu

Šesti 20-satni tečaj za provođenje UNICEF-ove inicijative 
„Rodilište - prijatelj djece“ održan je u KBC-u Split od 
24. do 28. travnja 2018 godine. Tečaj je organizirao istoime-
ni koordinacijski odbor, čiji su članovi zaposlenici Klinike 
za ženske bolesti i porode (prim. dr. Ivanka Antončić 
Furlan, neonatolog, Radojka Vukšić, bacc.obs., glavna sestra 
Klinike, sestra Jelena Jović,vms., primalja, Zagorka Perić, 
bacc.obs., glavna primalja rađaonice i primalja Dragana 

Čulina), kao i Medicinskog fakulteta u Splitu (doc. dr. sc. 
Irena Zakarija-Grković).

Da bi se zadržala ugledna titula „Rodilište - prijatelj djece“, 
koju je Klinici za ženske bolesti i porode prvi put dodijelio 
Ured UNICEF-a za Hrvatsku 2010. godine, rodilište je duž-
no novozaposleno osoblje unutar šest mjeseci od zaposlenja 
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Dvije naše znanstvenice izabrane u važna međunarodna tijela

Dvije naše znanstvenice  
izabrane u važna međunarodna tijela

poučiti o dojenju, pa su tako prva tri tečaja održana uoči 
prvog vanjskog ocjenjivanja rodilišta (2008., 2009. i 2010.), 
zatim 2013., 2016. i 2018. Sljedeće vanjsko ocjenjivanje oče-
kuje se 2019. godine.

Ove godine na tečaju je sudjelovalo sedam specijalizanata 
porodništva i ginekologije te sedam  novozaposlenih prima-
lja, četiri medicinske sestre, kao i predavači koji se svojim 
dugogodišnjim posvećenim radom zalažu za poboljšanje 
uvjeta u rodilištu te za uspostavu i održavanje dojenja, kako 

među zdravom donošenom djecom, tako i među djecom na 
neonatologiji. Tečaj obuhvaća i četiri sata praktičnog rada, 
pa su polaznice imale priliku vježbati razgovor o dojenju 
s trudnicama, razgovor s rodiljama, kao i hranjenje nedo-
noščadi špricom.

prof. dr. sc. Deni Karelović, 
predstojnik Klinike za ženske bolesti i porode 

Radojka Vukšić, bacc.obs.,  
glavna sestra Klinike za ženske bolesti i porode 

doc. dr. sc. Irena Zakarija-Grković,  
UNICEF-ova regionalna edukatorica za inicijativu  

„Rodilište - prijatelj djece“

Izv. profesorica Ana Jerončić postala je statistička urednica 
„Cochrane Oral Health“ uređivačke skupine (http://oralhe-
alth.cochrane.org/). Skupina je smještena u Velikoj Britaniji 
i jedna je od najproduktivnijih unutar Cochranea. Uz ostale 
urednike, profesorica Jerončić surađivat će s autorima u pri-
premi radova za Cochrane Database of Systematic Reviews, 
časopisa čimbenika odjeka 6.3.

Ovo je važno za ugled i rad Hrvatskoga Cochranea, ali i 
za profesoricu Jerončić, jer je njezino poznavanje i primjena 
složenih statističkih postupaka ovime dobilo i međunarod-
no priznanje.

Docentica Irena Zakarija-Grković postala je članicom 
Vijeća međunarodne organizacije WABA (World Alliance 
for Breastfeeding Action, http://waba.org.my/about-waba/), 
velike međunarodne mreže organizacija i pojedinaca koji se 
na globalnoj razini bave zaštitom, promidžbom i potporom 
dojenju. U obrazloženju odluke ističe se da će „stručnost i 
iskustvo iz područja zaštite zdravlja majki i djece docentice 
Zakarije-Grković biti važna dodatna vrijednost za aktivno-
sti unutar WABA“.

novosti@mefst.hr

 » Izvanredna profesorica Ana Jerončić i docentica Irena Zakarija-Grković
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Foto 
ŽULJ(IĆ)
Nedavno olujno nevrijeme okomilo se na 
nedužno stablo našega zapadnog parkirali-
šta i amputiralo veliku granu koja se uredno 
„parkirala“ tik uz parkirno mjesto. Brzom 
intervencijom dežurnih službi grana je uklo-
njena, lišće i grančice su pometene, a rana 
na stablu sanirana. Srećom, bio je radni dan 
pa na parkingu nije bilo parkiranih automo-
bila! Nije bilo baš nikakve materijalne štete. 
Stablo će se sigurno brzo oporaviti.

« Amputirana grana

Foto kolačić
Zidovi našeg „Kantuna C“ nedavno su obo-
gaćeni originalnim aforizmima i prikladnim 
ilustracijama. Oduševljeni smo idejom! I 
dok smo pažljivo upijali smisao napisanoga, 
naše sitničavo oko opazilo je da se u jednom 
slučaju omakla pogreška: u riječi CRITICSM 
fali jedno I ! A možda ipak ne bismo trebali 
biti prekritični!? 

« Izbjegavanje kritike
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Naslov članka
Jedna od već tradicionalnih promotivnih aktivnosti našega Fakulteta je i „Dan otvorenih vrata MEFST-a“. 
U toj prilici pozovemo sve zainteresirane (ponajprije naše buduće studentice i studente) da vide kako Fakultet funkcionira 
iznutra. Gostima tada pokažemo naše lijepe i moderne prostore, a potrudimo se da dobiju i predokus nastavnih i istraživačkih 
aktivnosti kojima naš Fakultet obiluje. Kako je bilo u svibnju ove godine, pogledajte na fotkama!

Dekan je sve dočekao (doslovno) raširenih ruku

Sve je počelo (pomalo stidljivim) okupljanjem u našem grandioznom amfiteatru

Gostima je dobrodošlicu širokim osmijehom 

poželio i naš (ubikvitarni) Alen J.

Pojavio se i naš (kućni) umišljeni bolesnik 

hvaleći se kako je napokon uspio 

diplomirati

Studenti su (u niskom startu) čekali da gostima pokažu sve miline 
našega faksa Kakva bi to bila Medicina bez (dobre, stare) anatomije?

Mogao se vidjeti (i osjetiti duh) pravoga biokemijskog laboratorija 

U međuvremenu su neki od tadašnjih gostiju postali naši brucoši! 
Prepoznajte se!


